Maryla Nadrowska

Bibliografia adnotowana "Acta
Universitatis Lodziensis. Folia
Librorum" 1989-2002

Acta Universitatis Lodziensis. Folia Librorum 13, 177-212

2006

Artykut zostat opracowany do udostepnienia w internecie przez
Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz
zapewnienia otwartego, powszechnego i trwatego dostepu do
polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykut jest umieszczony
w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzacej zawartos¢ polskich
czasopism humanistycznych i spotecznych.

Tekst jest udostepniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego uzytku.

Hpe

MUZEUM HISTORII POLSKI



Bibliografia adnotowana... 177

ACTA UNIVERSITATIS LODZIENSIS
FOLIA LIBRORUM 13, 2006

Maryla Nadrowska

BIBLIOGRAFIA ADNOTOWANA
»ACTA UNIVERSITATIS LODZIENSIS. FOLIA LIBRORUM”
1989-2002

WSTEP

Wydawana naktadem oficyny Uniwersytetu Y.odzkiego publikacja ,,Acta
Universitatis Lodziensis” Folia Librorum istnieje od 1989 r. Powstata w miej-
sce ukazujacej si¢ w ramach ,,Zeszytow Naukowych UL Folia Scientiarum
Artium et Librorum.

Prezentowana bibliografia za lata 19892002 jest pierwszym opracowa-
niem dokumentujacym zawarto$¢ tomow. W spisie bibliograficznym znalazlo
sic 91 pozycji. Opisy sporzadzono z autopsji, zrab glowny zostal uszerego-
wany alfabetycznie wedlug nazwisk autoré6w, w przypadku prac zbiorowych
pierwszego autora. Zastosowano graficzne wyr6znienie wybranych elementow
opisu bibliograficznego celem zwigkszenia czytelnosci danych.

Opis bibliograficzny sklada si¢ z nastepujacych elementow:

— nazwisko i imi¢ (autora),
tytul tekstu,

— nazwa czasopisma w postaci skrotu: Acta UL, Fol. Libr.,

— rok wydania,

— kolejny numer,

— podtytut (w uzasadnionych przypadkach),

— numery stron,

— inne dane.

Bibliografi¢ uzupelniono indeksami:

— indeksem tytulowym artykuléw w ukladzie alfabetycznym,

— indeksem rzeczowym, wykazujacym w porzadku alfabetycznym nazwy
osobowe wyro6znione kursywa (np. Laczkowska Felicja), nazwy wlasne (np.
Katedra Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UL) oraz nazwy zagad-
nien, majace postaé stow kluczowych (np. bibliografia), odwzo-

1771



178 Maryla Nadrowska

rowujace tres¢ indeksowanych dokumentéow; w indeksie w jednym ciagu
alfabetycznym umieszczono hasta w postaci akroniméw (np. KBIN UL) oraz
ich pelne nazwy, laczac je za pomoca odsylacza catkowitego zob. (zobacz).

Przyjety uklad zrebu gtownego spowodowal, ze zrezygnowano z indeksu
0sob.

Andrysiak Ewa

1. Felicia Lqczkowska (1860—1932) — tworczyni biblioteki publicznej i dzia-
laczka spoleczna, Acta UL, 1989, Fol. Libr. 11, s. 147-169, streszcz. ang.
Zaprezentowano posta¢ Felicji Laczkowskiej (1860-1932), mieszkanki Kalisza,
nauczycielki, dzialaczki stowarzyszen oswiatowych, kulturalnych i spotecz-
nych, autorki wielu artykuléw. Odwotano si¢ do tradycji ,,Literackich
piatkéw”, w ktorych Laczkowska brala udzial przez lata. Przypomniano jej
udzial w stworzeniu Publicznej Biblioteki im. A. Mickiewicza w Kaliszu,
omoéwiono jej wklad w ufundowanie Muzeum Ziemi Kaliskiej, aktywnos$¢
w Towarzystwie Przyjaciol Ksiazki w Kaliszu i wyklady na Uniwersytecie
Powszechnym im. H. Sienkiewicza.

2. Ksiggozbior Alfonsa Parczewskiego, Acta UL, 2001, Fol. Libr. 10, s. 57-75,
streszcz. ang.

Zaprezentowano posta¢ prawnika z Kalisza — Alfonsa Parczewskiego — pias-
tujacego m. in. godno$¢ dziekana Wydzialu Prawa UW i rektora Uniwer-
sytetu Stefana Batorego w Wilnie. W ciagu swojego zycia zgromadzit 7000
tomoéw, ktore zostaly nastgpnie kupione przez wladze miasta Kalisza w roku
1938. Pokazano aktualny stan biblioteki zgodnie z katalogiem sporzadzonym
w 1933 r. przez S. Dybowskiego, przejrzanego przez E. Chwalewika.

Andrzejewski Jerzy

3. Nad széstym tomem korespondencji emigracyjnej Joachima Lelewela, Acta
UL, 1997, Fol. Libr. 7, s. 149-153, streszcz. ang.

Dzieje edycji i tragicznych loséw korespondencji emigracyjnej J. Lelewela,
wybitnego polskiego historyka i bibliografa, sa powszechnie znane. Przed-
stawiono zespoly listow, ktore mialby zawiera¢ planowany, scalony tom
listow emigracyjnych J. Lelewela oraz przyblizono zawarto$¢ poszczeg6lnych
zespolow listow.

4. Wydawnictwa bibliograficzne Biblioteki Uniwersyteckiej w Lodzi, Acta UL,
1991, Fol. Libr. 2.: z teorii i praktyki ksiggoznawczej, s. 153—-169, streszcz. ros.
Przedstawiono analize wydawnictw bibliograficznych BUL, ktoére sa jednym
z podstawowych elementow dzialalnosci naukowej bibliotek. Wigkszos§¢



Bibliografia adnotowana... 179

spisow ukazuje si¢ w ramach serii ,,Wydawnictwa Bibliograficzne Biblioteki
Uniwersyteckiej] w Lodzi’’, wychodzacej od 1954 r. — ukazato si¢ 31 tomow
(do 1991 r.). BUL wydaje publikacje dotyczace zbioréw wihasnych z serii
,»,Muzykalia”. Planuje si¢ wydawanie podobnych katalogow do innego ro-
dzaju zbioréw specjalnych.

5. Zbiory specjalne w bibliotekach Lodzi, Acta UL, 1992, Fol. Libr. 3:
wokol zawodu bibliotekarza i jego warsztatu, s. 135-141, streszcz. niem.
Przedstawiono pierwsza probe charakterystyki stanu zbioréw specjalnych
w l6dzkich bibliotekach, a takze krotki przeglad waznych faktéw, dotycza-
cych historii powstania tych kolekcji. Czas ich powstania nie jest odlegly.
1064z jest miastem, w ktorym tradycja kultury ksiazki jest stosunkowo mloda.
Artykutl jest swego rodzaju uzupehlnieniem do wystawy Skarby kultury na-
rodowej w zbiorach bibliotek Zodzi, zorganizowane] w Muzeum Historii
Miasta Lodzi w 1989 r. Przedstawiono takze wnioski z narad, informujacych
o stanie zasobow todzkich zbioréw specjalnych. Organizuja je BUL i Miejska
Biblioteka Publiczna przy wspotpracy SBP. Pierwsza (1985) po§wiecona byla
zbiorom r¢kopisSmiennym a druga (1988) zbiorom graficznym.

6. Zastugi Heleny Wieckowskiej w badaniach nad Zyciem i twdrczoscig Joa-
chima Lelewela, Acta UL, 1996, Fol. Libr. 6, s. 127-132, streszcz. niem.
Posta¢ J. Lelewela, wiclkiego historyka, Polaka-patrioty juz za zycia byla
przedmiotem kultu i powszechnego zainteresowania. Prawdziwie naukowe
i nowoczesne zainteresowanie tworczoscia i dorobkiem J. Lelewela rozpoczgto
sic w Polsce okoto 1936 r., z okazji 150 rocznicy urodzin i 75 rocznicy
$mierci. Przedstawiono zastlugi H. Wigckowskiej w opracowaniu spuscizny
J. Lelewela. Uczona pozostawila po sobie bogata spuscizn¢ rekopiSmienna,
wérod ktorej znajduje si¢ wiele nigdy dotad niepublikowanych materiatow
dotyczacych J. Lelewela.

Birecka Mariola

7. Edukacja alternatywna w bibliotece szkolnej, Acta UL, 1997, Fol. Libr. 7,
s. 115-130, streszcz. ang.

W zmienionym systemie nauczania, w ktorym dazy si¢ do tworczej aktywnos-
ci ucznia, do budzenia umiejetnosci samodzielnego poszukiwania wiedzy
i odejscia od odtworczego uczenia si¢, rola biblioteki jest o wiele wazniejsza
niz dotychczas. W poszukiwaniu modelu alternatywnej edukacji w bibliotece
szkolnej szczeg6lna uwage zwrocono na nastgpujace zagadnienia problemowe:
zainteresowania uczniow — stanowiace punkt wyjscia w edukacji; tresci i for-
my przedmiotu nauczania, ktéorym jest przysposobienie czytelniczo-informa-
cyjne; cele i metody ksztalcenia; ocen¢ umiejetnosci ucznidw; przygotowanie



180 Maryla Nadrowska

personelu bibliotecznego; wspolprace bibliotekarza z nauczycielami innych
przedmiotéw oraz z rodzicami.

Calka Malgorzata

8. Czytelnictwo i modele odbioru literatury lagrowej w Srodowisku miodziezy
w latach 1997 i 2001: badania poréwnawcze, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11,
s. 3946, streszcz. ang.

Przedstawiono najwazniejsze czynniki wplywajace na odbior literatury lag-
rowe] (w odniesieniu do sowieckich obozow). Podstawa analizy statystycznej
sa badania wykonane w roku 1997 i 2001. LicealiSci bioracy udziat w ba-
daniach skupiali si¢ glownie na wartosci historycznej i aspektach psycho-
logicznych lagrowej literatury, takich jak wplyw cierpienia na zachowanie
wiezniow, wzgledno$¢ moralnosci, walka o godnos$¢. Autorzy, ktorzy sa
najczesciej referowani to G. Herling-Grudzinski i A. Solzenicyn.

9. Rzeczywisto$¢ ksiqzki lat trzydziestych na {lamach tygodnika ,,Pion”
(1933-1939), Acta UL, 2001, Fol. Libr. 10, s. 119-135, streszcz. niem.
Tygodnik spoleczno-literacki ,,Pion” powstat w 1933 r. Byl prorzadowym
organem, skupiajacym zwolennikéw J. Pilsudskiego i popierajacym idee
tworzenia kultury niepodleglego panstwa. Pismo od poczatku wykazywalo
ambicje opinio- i kulturotworcze. Publikowano na jego lamach przeglady
nowosci wydawniczych, wypowiedzi ksiggarzy, zapowiedzi wartoSciowych
przedsigwzie¢ wydawniczych. Proponowano konkretne projekty, majace zmie-
ni¢ stosunek spoteczenstwa do ksiazki, wzmocni¢ status zawodowy pracow-
nik6w ksigzki. Interesowano si¢ piSmiennictwem polskim poza granicami
kraju. Zwracano uwagg na sprawy zawodowe bibliotekarzy.

10. Z badar nad literaturqg lagrowq w Polsce, Acta UL, 2001, Fol. Libr.
10, s. 137-153, streszcz. ang.

Przedstawiono kwesti¢ literatury tagrowej w aspekcie teoretycznym i literac-
kim. Granice historyczne i literackie, w ktorych taki typ prac umiejscowiono,
definiuje metody dla opisu literackiego problemu. Przeglad podstawowych
prac w tej dziedzinie pokazuje aktualny stan, metodologiczne problemy
i nowe standardy interpretacji. Formalne i pogladowe charakterystyki lite-
ratury lagrowej decyduja o tym, ze jest to osobne zjawisko w ujgciu
literackim i znaczeniowym. Jakkolwiek wyrozniajacy charakter poetycki,
unikalna kompozycja struktury, czas i miejsce akcji, kreacja psychologiczna
glownego bohatera, ktory zazwyczaj jest autorem i dokumentalno-literacki
charakter pokazuja jej unikalno$¢ i osobny charakter. Dlatego polozono
nacisk na niekorzystna i upraszczajaca tendencje, idaca w kierunku iden-
tyfikacji literatury lagrowej z literatura obozéw koncentracyjnych i literatura



Bibliografia adnotowana... 181

emigracyjna. Literatura lagrowa zostala pokazana jako zjawisko o syn-
kretycznym charakterze (ktore nie podlega standardowej ocenie), z wyroz-
niajaca funkcja wyjasniania rzeczywistosci totalitaryzmu i prawdy o cztowieku
uwiklanym w te struktury.

Cesak Jadwiga

11. Zjazdy bibliofilow polskich w dwudziestoleciu miedzywojennym. Cz. 1,
Acta UL, 1991, Fol. Libr. 2: z teorii i praktyki ksiegoznawczej, s. 37-54,
streszcz. ros.

Dorobek polskich zjazdéw bibliofilskich jest wielokierunkowy i wielowars-
twowy zarébwno w sferze organizacyjnej, publicystycznej, problemowej, wy-
dawniczej, jak i wystawienniczej. Zaprezentowano najtrudniejszy problem
zjazdow, jakim byla strefa organizacyjna. Przedmiotem badan jest pigé
zjazdow, zorganizowanych w bardzo trudnych warunkach spoleczno-poli-
tycznych Polski przedwrze$niowej (1925, 1926, 1928, 1929, 1935).

Dro6zdz Andrzej

12. Uniwersalna teoria gry w ksiqzke, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11,
s. 191-196, streszcz. ang.

By odpowiedzie¢ na pytanie zwiazane z kulturalnym bytem ksigzek, autor
artykutu szuka inspiracji w hermeneutyce. Jezyk artykulu jest metaforyczny,
gdyz przez analogi¢ do gry jest latwiej zrozumie¢ reguly rzadzace czytaniem.
Gra w ksiazke jest sztuka, ktorej trzeba si¢ nauczy¢, by ja stosowaé pozniej.
Reguly czytania przeciwstawione sa antyregulom przypadku. To, czy gra
zakonczy si¢ sukcesem, zalezy od umiejetnosci gracza (czytelnika), od tego,
czy przeczyta ksiazke ze zrozumieniem i stworzy na jej podstawie wlasciwa
interpretacjec w konfrontacji z wlasnym doswiadczeniem.

Dunin Janusz

13. Bibliofilstwo — perspektywa Srodkowoeuropejska, Acta UL, 2003, Fol.
Libr. 11, s. 203208, streszcz. ang.

Nie ma bezspornej definicji bibliofilstwa, jego manifest zmienia si¢ z czasem
i zalezy od kraju. Przedstawiono prob¢ zbadania genezy bibliofilstwa w kra-
jach, ktore wchodzity w sktad bloku socjalistycznego. Zwiazana jest ona ze
zmianami, jakie zaszly w milosnikach ksiazek w tych krajach w ciagu
ostatnich lat.

14. Rzut oka na polskq ksiqzke w dwudziestowiecznym Wilnie, Acta UL,
1995, Fol. Libr. 6, s. 3—-17, streszcz. niem.



182 Maryla Nadrowska

Przedstawiono znaczenie Wilna poprzez analize produkcji wydawniczej w je-
zyku polskim. Do polowy XIX w. Wilno bylo osrodkiem wydawniczym
o ogoélnokrajowym znaczeniu. Popowstaniowy system represyjny trwal do
1905 r., powstawanie polskich drukéw ograniczone bylo do 2-4 rocznie.
Po zniesieniu restrykcji ruch literacki w Wilnie bardzo szybko si¢ ozywil.

15. Upadek cenzury w Polsce, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11, s. 197-202,
streszcz. ang.

Rodzaj czytanych publikacji zalezy od tego, jakie sa dostgpne na rynku,
co jest natomiast uwarunkowane tym, czy wszystko jest publikowane, czy
tez poddawane jest kontroli. Cenzura obecna jest w Europie od XVI w.
Po II wojnie $wiatowe] w demokratycznych panstwach cenzura przestawata
obowiazywaé. Natomiast w krajach komunistycznych byla bardzo surowa.
Kiedy wladza w Polsce ulegla transformacji, w 1990 r. cenzura zostata
zniesiona. Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z 1997 r. stanowi, ze: ,kaz-
demu zapewnia si¢ wolno$¢ wyglaszania swoich pogladéw oraz pozyskiwania
i rozpowszechniania informacji” i ,,cenzura prewencyjna srodkéw spolecznego
przekazu oraz koncesjonowanie prasy sa zabronione”.

Gokbiowska Malgorzata

16. Bibliografia narodowa jako zrédlowy przyczynek do badan nad recepcja
ksiqzki literackiej, Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9, s. 119-127, streszcz. ang.
Jedna z technik analizowania czytelnictwa jest analiza oficjalnych dokumen-
tow. Praca jest proba przedstawienia, w jaki sposob do badan nad recepcja
ksiazki mozna wykorzysta¢ bibliografi¢ narodowa, a zwlaszcza Przewodnik
Bibliograficzny i Bibliografia Zawartos§ci Czasopism. PB poshuzyt do analizy
rynku ksigzki, BZCZ pozwolito ocenié, ile recenzji i w jakim czasie ukazato
sic w najwazniejszych czasopismach po wydaniu danego tytulu. Omoéwione
badania dotycza recepcji ksiazek wydanych w 1992 r.

17. Bestsellery wydawniczo-ksiegarskie w opinii profesjonalistow (na podstawie
miesigcznika ,,Nowe Ksiqzki”), Acta UL, 2001, Fol. Libr. 10, s. 155-167,
streszcz. ang.

Miara popularnosci i poczytnosci ksiazki moze by¢ informacja o liczbie
sprzedanych egzemplarzy. Punktem wyjscia do badan zamieszczonych w ar-
tykule bylo przeanalizowanie list bestsellerow wydawniczych sporzadzonych
przez socjologa A. Rostockiego i zamieszczonych na lamach ,,Notesu Wy-
dawniczego”. Czasopismem, na lamach ktorego §ledzono opinie krytykoéw
literackich, sa ,,Nowe Ksiazki”. Badania ograniczono do literatury pigknej
i literatury faktu wydanej w 1992 r. Pokazano, ze autorzy bestselleréw, np.
J. Chmielewska, J. Courths-Mahler, ktérych ksiazki mimo duzego sukcesu



Bibliografia adnotowana... 183

nie interesowaly krytykow. Natomiast wielu autoréw literatury wysoko
artystycznej, np. Z. Herbert, H. Hesse, I. B. Singer, ciesza si¢ popularnoscia
zar6wno wsrod czytelnikow, jak i krytykow.

Hiller Joanna

18. Katedra Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Lodzkiego
w opiniach absolwentow z lat 1945-1995, Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9,
s. 15-24, streszcz. ang.

Przedstawiono zbior opinii o KBIN UL uzyskanych od absolwentéw z lat
1945-1995. Zostaly one zebrane od okolo 500 respondentéw studiujacych
w Lodzi. Przedstawione opinie dotycza wszystkich aspektow dzialalnosci
KBIN UL, tj. wymagan naukowych, programéw nauczania, przydatnosci
studibw w profesjonalnej pracy, prestizu zawodu bibliotekarza i wspomnien
z lat studenckich. Znalazly si¢ zar6wno krytyczne glosy, jak i podzigkowania
oraz pochwaly skierowane do wszystkich pracownikow Katedry. Celem
artykulu bylo stworzenie obiektywnego obrazu KBIN UL.

Janiak Jan

19. Bibliotekarstwo europejskie na lamach czasopism fachowych z okresu
awudziestolecia migdzywojennego. Przeglad opinii, stanowisk i interpretacji,
Acta UL, 1991, Fol. Libr. 2: z teorii i praktyki ksiggoznawczej, s. 5-35,
streszcz. ros.

Przedstawiono probe rekonstrukcji pogladow i ocen formutowanych na
lamach polskich czasopism bibliotekarskich i o§wiatowych w okresie 20-lecia
migdzywojennego, dotyczacych funkcjonowania bibliotek i ich sieci w wy-
branych krajach europejskich. W ocenach bibliotekarzy dominowaly dwa
punkty widzenia: prawno-organizacyjne aspekty polityki bibliotecznej wiadz
poszczegblnych panstw europejskich oraz kontekst polityczno-ustrojowy.
Zwraca uwagg mocno eksponowana problematyka dziatalnoéci bibliotek
publicznych i o$wiatowych przy niemal zupelnym pomini¢ciu zagadnien
dotyczacych bibliotekarstwa naukowego. Z krytyka i dezaprobata polskiego
srodowiska bibliotekarskiego spotkaly si¢ narzucone bibliotekom zadania
i cele dzialalnos$ci, realizowane w interesie rezimow totalitarnych.

20. Jerzy Wiodarczyk — historyk, bibliotekoznawca, dydaktyk, Acta UL,
1992, Fol. Libr. 3: woko6l zawodu bibliotekarza i jego warsztatu, s. 15-27,
streszcz. niem.

Przedstawiono probg charakterystyki dorobku naukowego i osiagni¢¢ dydak-
tycznych J. Wlodarczyka, pracownika KBIN UL, historyka i historiografa,
ktory opracowal studium o wybitnym warszawskim historyku Tadeuszu



184 Maryla Nadrowska

Korzonie. Zauwazono, ze nie ukazala si¢ do tej pory zadna nowa monografia
o T. Korzonie. Przedstawiono takze osiagnigcia J. Wlodarczyka jako dydak-
tyka (od 1947) i bibliotekoznawcy, ktoérego szczeg6lnie interesowalo ksztal-
towanie si¢ zawodu bibliotekarza w Polsce.

Jastrzebski Bogdan

21. Biblioteka Miejska w Tomaszowie Mazowieckim (1928-1939), Acta
UL, 1991, Fol. Libr. 2: z teorii i praktyki ksiggoznawczej, s. 113132,
streszcz. ros.

Biblioteka Miejska w Tomaszowie Mazowieckim zostala powolana 14 czer-
weca 1928 r. decyzja Rady Miejskiej. Oficjalnie dla czytelnikéw zostata
otwarta 16 sierpnia 1928 r., czytelni¢ pism i ksiazek otwarto 21 marca
1929 r. Ostateczna lokalizacja to gmach Magistratu przy ul. Prezydenta
Moscickiego 5. Lokal sktadat si¢ z 4 pomieszczen: magazynu ksiazek, pokoju
katalogowego, pokoju kierownika, czytelni. Personel to 3 osoby: kierownik
i 2 bibliotekarki. Biblioteka funkcjonowala codziennie oprocz niedziel i §wiat,
48 godzin tygodniowo. Zbiory pozyskiwano przez kupno i dary od instytucji
i 0s6b prywatnych. W omawianym okresie biblioteka liczyta ok. 8000 toméw.
Czytelnicy to robotnicy, pracownicy umystowi i uczaca si¢ mlodziez.
W 1939 r. byto 5000 czytelnikow.

22. Drzieje prasy Tomaszowa Mazowieckiego do 1939 r.: pisma lokalne i muta-
cje, Acta UL, 1995, Fol. Libr. 6, s. 75-95, streszcz. niem.

Dokonano pierwszej proby zaprezentowania dziejow prasy tomaszowskiej
od 1907 do wybuchu drugiej wojny $wiatowej. W ciagu 30 lat ukazalto si¢
w miescie 26 tytutdow, o réznej czgstotliwosci, od dziennika do kwartalnika.
Prasa w wigkszosci redagowana byla i wydawana w Tomaszowie, czg§é
jednak stanowily mutacje dziennikoéw i tygodnikéw wydawanych w Piotr-
kowie Trybunalskim, Lodzi i Warszawie. Zwrocono uwage na efemerycznosé
prasy, tylko kilka tytuléw przetrwalo dluzej niz dwa lata. Jej charakter byt
zroznicowany. Wszystkie tytuly w mniejszym lub wigkszym stopniu zaj-
mowaly si¢ problemami lokalnymi, ale pojawialy si¢ rowniez pisma fachowe.
Wigkszo$¢ dziennikow okreslala si¢ jako niezalezne lub bezpartyjne. Wyda-
wane byly przez dwie grupy narodowosciowe: Polakow i Zydow.

23. Wydawnictwa pozacenzuralne jako przedmiot badan ksiggoznawczych, Acta
UL, 1997, Fol. Libr. 7, s. 61-72, streszcz. niem.

Przedstawiono obszerna prezentacje katalogu zagadnien zwigzanych z poza-
cenzuralnym ruchem wydawniczym w Polsce. Problematyke, ktéra winna
znalez¢ si¢ w kregu zainteresowan badawczych podzielono na 23 zagadnienia
m. in.: terminologi¢, zakres chronologiczny i geograficzny, typologi¢, warunki



Bibliografia adnotowana... 185

ekonomiczne, ofert¢ wydawnicza, cechy wydawnicze, autor6w itd. Przed-
stawiony rejestr ogranicza si¢ tylko do czeSci waznych zdaniem autora
zagadnien. Autor ma nadziej¢, ze tekst wywola dyskusje, w wyniku ktorej
nastapia zmiany w przedstawionej koncepcji.

Kapuscik Janusz

24. Z dziejow humoru bibliograficznego, Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9,
s. 105-112, streszcz. ang.

F. Rabelais w powieéci Gargantua i Pantagruel stworzyl fikcyjna biblioteke
z wymySlonym katalogiem dziel. Zmodyfikowany pomyst znalazt wielu
nasladowcow. Zawedrowal do Polski w okresie o$wiecenia i zaowocowal
tzw. satyrami bibliograficznymi. Na kontynuacje bibliograficznych zabaw,
przyszto czeka¢ dos¢ dlugo. Dawny wzér odzyt w wieku XX, wracajac do
najwickszej Swietnosci.

Karkowski Bogumit

25. Ksztalcenie podyplomowe bibliotekarzy a potrzeby spoleczenstwa infor-
macyjnego, Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9. s. 25-29, streszcz. ang.
Zaprezentowano proces organizacji Podyplomowych Studiéw prowadzonych
w KBIN UL od 1980 r. Polozono nacisk na liste przedmiotéw, bedacych
podstawa dla specjalistycznego wyksztalcenia bibliotekarza, ktoéry musi byé
przygotowany do radzenia sobie z wyzwaniami przysztosci i stuzenia infor-
macja rozwijajacemu si¢ spoleczenstwu.

Kempa Andrzej

26. Ksiqzka polska w Petersburgu (1773—1920), Acta UL, 1995, Fol. Libr. 6,
s. 19-32, streszcz. niem.

Przedstawiono podstawowe problemy polskiej ksiazki w stolicy rosyjskiego
imperium — Petersburgu, od potowy XVIII wieku, do momentu ostatecznego
upadku caratu. Artykul stanowi poszerzenie wydane] we Wroclawiu
w 1988 r., pracy J. E. Berenbauma Ksigzka w Petersburgu. Autor pisze
o polskich wydawnictwach w Petersburgu w sposéb inspirujacy do podjecia
podobnych opracowan w odniesieniu do takich osrodkéw jak: Moskwa,
Odessa, Kijow itp.

27. Ocalony s$wiadek oskarzenia: (, Pamietnik Naukowo-Literacki”’, Oddzial
II, z. 1), Acta UL, 1995, Fol. Libr. 6, s. 65-74, streszcz. niem.

Przedstawiono charakterystyke i opis czasopisma ,,Pamig¢tnik Naukowo-Lite-
racki”, pierwszego jego zeszytu, oddzial II, ktory nie zostal skonfiskowany



186 Maryla Nadrowska

przez carska policjec w 1851 r., i znajduje si¢ w posiadaniu autora. Czaso-
pismo bylo redagowane i wydawane przez R. Podberskiego. Wraz z czaso-
pismem konfiskacie miat tez ulec osobno odbity z ,,Pamigtnika” poemat
A. Puszkina Jeniec Kaukaski, odnaleziony w 1937 r., ktory sptonal w pozarze
Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy. Szczegélne zainteresowanie badaczy
tym czasopismem budzi zar6wno jego postgpowy, jak na owe czasy, charak-
ter, losy naczelnego redaktora i zwiazanych z pismem literatéw wilenskich,
ich aresztowanie i pobyt na zestaniu syberyjskim. Na ocalalym egzemplarzu
umieszczona jest piecze¢ herbowa A. F. Radwana Ostrowskiego z Korczewa
nad Bugiem, gdzie egzemplarz byl przechowywany.

28. Siedemdziesiqt lat Stowarzyszemia Bibliotekarzy Polskich w ZLodzi
(1919-1989), Acta UL, 1992, Fol. Libr. 3: woko6t zawodu bibliotekarza
i jego warsztatu, s. 7789, streszcz. niem.

Przedstawiono syntetyczne spojrzenie na histori¢ spolecznej organizacji,
ktora powstala w Lodzi 19 stycznia 1919 r., jako Zwiazek Bibliotekarzy
Polskich (1917-1946), po6zniej jako Zwiazek Bibliotekarzy i Archiwistow
Polskich (1946-1953). Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich powstalo 20
grudnia 1953 r. Przedstawiono organizacj¢, naukowa i dydaktyczna dzialal-
no$¢ todzkiego oddziatlu. SBP jest fundamentem tradycyjnej my$li i wymia-
ny doswiadczen w pracy bibliotekarza. Postuluje si¢ w artykule koniecz-
no§¢ dokladnego zbadania zrdédet archiwalnych dotyczacych historii SBP
w Lodzi.

Konieczna Jadwiga

29. Biblioteka Szkoly Powiatowej Realnej Niemiecko-Ruskiej w Lodzi w latach
1845-1862, Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9, s. 31-46, streszcz. ang.
Przedstawiono powstanie i histori¢ biblioteki Szkoly Powiatowej Realnej
Niemiecko-Ruskiej. Szkola zostala przeniesiona z Warszawy do Lodzi
w 1845 r. Bibliotek¢ szkolng zalozono w oparciu o kolekcj¢ ksiazek prze-
niesiong wraz ze szkola (okolo 80 pozycji) oraz ksiggozbiér pochodzacy
z bylej powiatowej szkoly w Lipnie (okoto 300 pozycji). Poza polskimi
i rosyjskimi podr¢cznikami gromadzita literaturg¢ polska. W latach 1852—1853
karty katalogowe sporzadzano zgodnie z zaleceniami rosyjskich wladz oswia-
towych. Biblioteka stuzyla zar6wno nauczycielom, jak i uczniom. W 1862 r.
Powiatowa Szkola Realna zostala przemianowana na Powiatowa Szkole
Specjalna i przejeta ksiggozbidr po poprzedniczce.

30. Biblioteki Lodzi. Stan aktualny i perspektywy, Acta UL, 1992, Fol.
Libr. 3: wokoét zawodu bibliotekarza i jego warsztatu, s. 91-109, streszcz.
niem.



Bibliografia adnotowana... 187

Przedstawiono aktualny stan bibliotek l6dzkich oraz pozadany kierunek
rozwoju. Zgodnie z przyjetymi kryteriami podzialu bibliotek wedlug zadan,
jakie pelniag w spoleczenstwie, dokonano rozbicia na: naukowe, publiczne,
fachowe, szkolne i pedagogiczne i inne. Wsro6d bibliotek naukowych wyro6z-
niono: biblioteki szk6t wyzszych, biblioteki PAN i biblioteki instytutow
naukowo-badawczych. Miejska Biblioteka Publiczna ma réwniez status bib-
lioteki naukowej, pelni funkcj¢ publicznej biblioteki wojewodzkiej, jest takze
ksiaznica regionalna. Biblioteki fachowe stuza zaspokajaniu potrzeb zakladow
pracy przez dostarczanie informacji i materialow niezbednych do wykonania
wyznaczonych im zadan. Ich liczba w ostatnich latach dostrzegalnie si¢
zmniejsza. Inne biblioteki okre$la si¢ wspolnie jako ,,inne interdyscyplinarne
pracownie”. Stuza realizacji programu nauczania i doskonaleniu zawodowe-
mu nauczycieli. Najwigksze problemy t6dzkich bibliotek to problemy loka-
lowe, brak funduszy na zakup nowych zbioréw, niski poziom zautomaty-
Zowania.

31. Biblioteki lédzkie przelomu XIX i XX wieku (1890-1918), Acta UL,
1989, Fol. Libr. 1: biblioteki t6dzkie przelomu XIX i XX w. (1890-1918),
s. 1200, streszcz. ros.

Przedstawiono rol¢ i znaczenie roéznego typu bibliotek w spoleczenstwie
16dzkim przelomu XIX i XX w. Rozpoczeto od omowienia dziejow prywat-
nych wypozyczalni dzialajacych samodzielnie i przy ksiegarniach. Starano
si¢ przedstawiC sylwetki zatozycieli i pracownikow oraz zanalizowaé ksiggo-
zbior. Nastgpnie przedstawiono biblioteki réznego typu stowarzyszen, zwiaz-
kow zawodowych, organizacji i zakladow pracy, ktore udostgpnialy swe
zbiory za darmo zazwyczaj waskiej grupie os6b. Rownolegle omowiono
znaczenie i dzialalno$¢ bibliotek tworzonych przez stowarzyszenia naukowe
i charytatywne. Przedstawiono takze dzieje bibliotek o charakterze publicz-
nym, organizowanych przez powstale po 1905 r. stowarzyszenia o§wiatowe.
W zakonczeniu przedstawiono rozwoj bibliotek w Lodzi w ujeciu chrono-
logicznym, starajac si¢ wykaza¢ zar6wno roznice, jak i powiazania miedzy
rozwojem bibliotekarstwa t6dzkiego a tendencjami krajowymi w tym zakresie.
Calo$¢ uzupehnia indeks bibliotek dzialajacych w latach 1890-1918.

32. Biblioteki szkdl lodzkich w poczaqtkach XX wieku (do 1918 r.), Acta
UL, 1991, Fol. Libr. 2: z teorii i praktyki ksiggoznawczej, s. 97-112,
streszcz. ros.

Przedstawiono procesy zmian zachodzacych w organizacji ¥6dzkich bibliotek
szkolnych po roku 1905, a szczegblnie w okresie I wojny §wiatowej, na
podstawie zrodet archiwalnych i opracowan dotyczacych stanu szkolnictwa
w Lodzi. W latach 1914-1918, mimo trudnej sytuacji ekonomicznej stwo-
rzono podstawy do zrealizowania w Polsce niepodleglej obowiazku nauczania



188 Maryla Nadrowska

a bibliotekom przyznano szczegblna role. Opracowanie nie jest jednak
historig bibliotek szkolnych Lodzi przemystowej do roku 1918.

33. Udzial dziennika ,,Rozwdj” w ksztaltowaniu kultury ksiqzki w Lodzi
na przelomie XIX i XX wieku, Acta UL, 1995, Fol. Libr. 6, s. 97-113,
streszcz. niem.

Gazeta ,,Rozw6j” ukazywala si¢ z przerwami od grudnia 1887 do stycznia
1915 r. Stanowi cenne zrédlo dla badaczy zycia spoleczno-kulturalnego Y.odzi
przelomu XIX/XX w. Miala zastlugi w ksztaltowaniu kultury ksigzki. Na
swoich tamach informowala o dzialalnosci instytucji produkujacych i roz-
powszechniajacych ksiazki. Gust literacki czytelnikow staraly si¢ ksztaltowaé
recenzje, komentarze, informacje o nowosciach wydawniczych. ,,Rozwoéj”
wydawal wlasne publikacje, ktére mozna bylo kupi¢ w ksiggarniach lub
otrzymywali je jako premi¢ czytelnicy gazety. Wyroznialy si¢ dobrym pa-
pierem, pigknymi ilustracjami, starannym uksztaltowaniem typograficznym
i wytworna oprawa. Redaktorzy dziennika kreowali na lamach pozytywny
obraz lodzianina, ktory gromadzi wlasna biblioteke i korzysta ze zbioréw
wypozyczalni o§wiatowych.

34. Zaslugi ,,Dziennika ZLédzkiego” dla upowszechniania polskiej ksiqzki
w Zodzi w latach 1884-1892, Acta UL, 1997, Fol. Libr. 7, s. 3-25,
streszcz. niem.

,Dziennik Lodzki” jest pierwsza gazeta w Lodzi o tak dlugiej ciaglosci
publikacji. Jest bogatym zrédlem informaciji o zyciu wielonarodowego miasta
na przetomie lat 80. i 90. XIX w. Gazeta w latach 60. i 70. byla dwujezyczna
(Lodzer Zeitung-Gazeta L.odzka). Za jedno ze swych podstawowych zadan
uznano krzewienie polskosci. Publikowano na lamach polskie utwory literac-
kie, ttumaczenia, starano si¢ ksztaltowaé kultur¢ czytelnicza. Zamieszczano
spisy nowosci wydawniczych, recenzje, propagowano literature dla ludu.
Regularnie informowano czytelnikbw o zmianach na polskim rynku praso-
wym (nowe tytuly, zmiany redaktorow, itp.). Oferta wydawnicza prezen-
towana na tamach ,,Dziennika Loédzkiego™ byla bardzo réznorodna pod
wzgledem tresci i formy wydawnictw, ale zawsze jednolita pod wzglegdem
jezyka. Inicjowano dzialania na rzecz bibliotek. Redakcja posredniczyla
w akcji gromadzenia ksigzek dla nowo organizowanych bibliotek. Przy jego
udziale wydano w 1884 r. w Lodzi pierwsza ksiazk¢ w jezyku polskim.
Z koncem 1892 r. ,,.Dziennik L.6dzki”’ zostaje zawieszony przez wladze carskie
i przestaje si¢ ukazywac.

35. Ksigzka, czytelnik i biblioteka szkolna w kregu zainteresowan studentow
bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Loédzkiego, Bogumit Karkowski, Acta UL,
2001, Fol. Libr. 10, s. 169-181, streszcz. ang.



Bibliografia adnotowana... 189

Zaprezentowano organizacj¢ i plan zajg¢ na specjalizacji Biblioteka szkolna
i pedagogiczna, ktora zostala wprowadzona na UL na wyrazne Zyczenie
studentéw. Glowny nacisk potozono na prace magisterskie dotyczace ksiazki
dziecigcej i mtodziezowej, bibliotek szkolnych i pedagogicznych, publicznych
dla dzieci, czytelnictwa uczniébw i nauczycieli, jak réwniez dzialalnosci
zawodowej nauczycieli — bibliotekarzy.

Kozlowska Agnieszka

36. Bariery w dostepie i wykorzystaniu systemoéw informacyjnych, Acta UL,
1997, Fol. Libr. 7, s. 107-114, streszcz. niem.

Przyjeto podziat czynnikow bedacych zrodlem powstawania barier w korzys-
taniu z informacji zaproponowany przez A. Lantza: 1) zasady wewngtrzne
(wiedza i1 umiejetnosci jednostki); 2) przygotowanie wewngtrzne (postawy,
opinie, emocje jednostki); 3) zasady zewngtrzne (warunki ekonomiczne,
material, czas); 4) przygotowanie zewnetrzne (regulacje prawne, struktura
spoleczenstwa, postawy, opinie i emocje powstajace w grupie). Centralne
miejsce zainteresowan autorki zajmuje uzytkownik koncowy i jego potrzeby,
ktorych zaspokojenie zalezy w znacznej mierze od pomysinych kontaktow
z bibliotekarzem. Zwro6cono uwage, na fakt, ze komputeryzacja stala si¢
dla niektérych bibliotek celem samym w sobie, powodujac zapominanie
o podstawowej, ustugowej funkcji biblioteki.

37. Potrzeba informacyjna a sytuacja problemowa uzytkownika systemu wy-
szukiwawczego, Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9, s. 129-138, streszcz. ang.
Definicja wyrazen ,,potrzeba™ i ,,potrzeba informacyjna” w relacji do psy-
chologicznej teorii potrzeb jest podstawa dla opisu pola poszukiwan uzyt-
kownik6w. Istotne bylo polaczenie zachowan uzytkownikoéw i warunkow,
w ktorych te zachowania mialy miejsce z modelowymi sytuacjami prob-
lemowymi. Radzenie sobie z problemowymi sytuacjami w procesie wyszu-
kiwawczym zalezy od motywacji uzytkownika i zachowan informacyjnych.
Rezultaty badan potwierdzaja, ze podstawowym problemem sa zaleznosci
pomiedzy sformulowanym pytaniem a wyodr¢gbnieniem otrzymanych rezul-
tatow. Podkreslono interdyscyplinarnag naturg poszukiwan uzytkownikow
i potrzebe¢ zaadoptowania metod uzywanych w naukach spolecznych i psy-
chologicznych.

Kristanova Evelina
38. Ilustrowany tygodnik spoleczno-kulturalny i literacki ,,Tecza” (1927-1931):

wprowadzenie do monografii, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11, s. 115-126,
streszcz. ang.



190 Maryla Nadrowska

Tygodnik ,,Tecza” byt wydawany w latach 1927-1931 w Poznaniu przez
Drukarnie i Ksiegarnic Sw. Wojciecha. Tygodnik byt jednym z czasopism
katolickich skierowanych do wyksztalconych odbiorcow. Przedstawiono we
wstepie krotka histori¢ poczatkéw gazet katolickich i ich podziat. W gléwnej
czesci zaprezentowano charakterystyke tygodnika, jego program i odbiorcow.
Problemy dyskutowane w artykule wnosza wklad do rozwazan o zawartosci
pisma.

39. Reklama ksiqzki na lamach poznarnskiej , Kultury” (1936-1939), Acta
UL, 2001, Fol. Libr. 10, s. 107-118, streszcz. ang.

Miesigcznik ,,Kultura”, wydawany w latach 1936-1939 w Poznaniu, byt
pismem Naczelnego Instytutu Akcji Katolickiej. Zaprezentowano roézne
rodzaje reklam ukazujace si¢ na tamach miesigcznika. Pogrupowano ksiazki
zgodnie z ich tematyka odwolujac si¢ do przykladow. Podstawowa, zgodna
z profilem pisma funkcja reklam bylo zachegcanie czytelnikow do kupowania
i czytania publikacji zwiazanych z religia i kultura katolicka.

Kurek-Kokocinska Stanislawa

40. Branzowe osrodki informacji naukowej, technicznej i ekonomicznej w Lodzi
(zarys rozwoju), Acta UL, 1993, Fol. Libr. 5: zagadnienia informacji nauko-
wej, s. 85-114, streszcz. niem.

Ewolucyjny proces rozwoju branzowych osrodkow informacji (powstatych
w Lodzi po II wojnie $§wiatowej czgsto w wyniku naturalnego rozwoju
bibliotek fachowych przeksztalcajacych si¢ w o$rodki informacji) zostal
przerwany. W wyniku przemian, ktore nastapity w Polsce w latach 80.
dalszy rozwdj placowek BOINTE wedlug dotychczasowego modelu odchodzi
w przeszto$¢€. Autorka przedstawia w krotkim zarysie dzieje t6dzkich BOIN-
TE, wskazujac na formy dzialalno$ci w minionym 40-leciu. Rekonstruujac
wedtug chronologii dzieje poszczegbélnych placowek uwzgledniono: 1) warunki
i datg¢ powstania osrodka i jego instytucji macierzystej; 2) zakres tematyczny
prowadzonej przez osrodek dziatalnosci; 3) rozwdj osrodka informacji zna-
czonej m. in. aktami prawnymi obowiazujacymi w krajowym systemie in-
formacyjnym; 4) przejawy dzialalnosci osrodka branzowego (z podkresleniem
wkladu kierownikéw placowek).

Kwiatkowska Magdalena

41. Informacja o pismiennictwie na famach tygodnika pt. ,,Kronika Piotrkow-
ska” (1910-1914), Acta UL, 1995, Fol. Libr. 6, s. 115-126, streszcz. niem.
Tygodnik o zasi¢ggu lokalnym, jakim byla , Kronika Piotrkowska nie odegrat
wazne]j roli jako posrednik w reklamie prowadzonej przez ksiggarnie i wy-



Bibliografia adnotowana... 191

dawnictwa. Lamy tygodnika nie byly wysoko cenione przez miejscowych
ksiggarzy z punktu widzenia przydatnosci anonséw. Istotne znaczenie miato
krotkie prezentowanie tre$ci pojedynczych numer6éw czasopism warszawskich,
prowincjonalnych z Poznania, Lwowa, Rzeszowa a takze polskich pism
z Petersburga i Berlina. Repertuar wydawnictw komentowanych na tamach
tygodnika wiazal si¢ z zainteresowaniami redakcji. Recenzowano najczesciej
prace z dziedziny teologii, psychologii, historii Polski, pedagogiki. Sporo
uwagi poswigcano reklamie stownik6éw i encyklopedii. Informacje o literaturze
picknej nie pojawialy si¢ systematycznie, pisano zazwyczaj o autorach drugo-
rzgdowych, kierujac si¢ dydaktyczna wymowa utworu. Dla Srodowiska
drobnomieszczanskiego, rzemieslniczego i robotniczego byl tygodnik piotr-
kowski czgsto jedynym zrédlem informacji o piSmiennictwie.

42. Ksigzka naukowa w repertuarze wydawcow warszawskich w drugiej polowie
XIX wieku: pisSmiennictwo dyscyplin humanistycznych, Acta UL, 2001, Fol.
Libr. 10, s. 39-56, streszcz. ang.

Przedstawiono w liczbach produkcje wydawnicza ksiazek naukowych wyda-
nych przez profesjonalnych warszawskich wydawcow. Byl to podstawowy
problem w latach 1860-1914, kiedy polska nauka mogla rozwija¢ si¢ dzieki
towarzystwom spotecznym i prywatnym funduszom. Badania bibliograficzne
pokazaly, ze posréd okolo 100 wydawnictw 39 wydawalo ksiazki naukowe.
Oficyna Gebethner i Wolff zalozona w roku 1857 zanotowala najwigksze
osiagniecia w tej dziedzinie, 34,6% ksiazek naukowych to ich publikacje
wydawane zgodnie z zasadami sztuki drukarskiej. Poréwnanie rezultatow
otrzymanych z produkcja nieprofesjonalnych wydawnictw (autorzy, thumacze,
towarzystwa naukowe) wymaga dalszych badan.

43. Ksiggozbior Jozefa Maciejowskiego — epizod kultury epoki przedlistopa-
dowej, Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9, s. 47-62, streszcz. ang.
Przedstawiono interesujacy prywatny ksiggozbidér zebrany przez prowin-
cjonalnego nauczyciela. Zawartos¢ tej kolekcji dowodzi bardzo dobrej orien-
tacji w polskiej i niemieckiej literaturze oraz zyciu teatralnym. J. Ma-
ciejowski zbieral zaréwno literatur¢ pigkna, jak i prace popularne. Posiadat
ogromna kolekcj¢ ksiazek z nauk humanistycznych, przede wszystkim po-
$wieconych osiagnieciom XVIII-wiecznej metodologii historycznej. Jako na-
uczyciel systematycznie kolekcjonowat polskie i zagraniczne publikacje zwia-
zane z decydujacymi wydarzeniami historycznymi, rewolucja francuska,
wojnami napoleonskimi, przewrotami w panstwie polskim. Posiadal takze
duza kolekcje polskich, niemieckich i francuskich podrgcznikow. Z wig-
kszosci podobnych zbioréw ksiggozbior J. Maciejowskiego wyrdznia wie-
lokulturowa oryginalnos¢.



192 Maryla Nadrowska

44. Z dziejow biblioteki szkoly pijarskiej w Piotrkowie Trybunalskim 1675-1833
(1864), Acta UL, 1991, Fol. Libr. 2: z teorii i praktyki ksiegoznawczej,
s. 75-96, streszcz. ros.

Biblioteka Pijarow w Piotrkowie Trybunalskim powstala réwnocze$nie ze
szkola $redniag w latach 70. XVII w. W ciagu pierwszego stulecia dzialalnosci
szkoly biblioteka powigkszyla swoje zbiory dzigki darom mieszkancow mias-
ta, dworzan i zakonnikoéw. Najwigksza kolekcja liczaca 455 tomow zostala
przekazana przez J. Szaniawskiego. Po reformie o$wieceniowej S. Konars-
kiego zwigkszyly si¢ Srodki finansowe na zakup nowych ksiazek. W 1774 r.
biblioteka liczyla ponad 2500 tomoéw. Zawierata cenne wydawnictwa z XVI
i XVII w. W 1794 r. Pijarzy przejeli biblioteke konwentu Jezuitow. Po
I rozbiorze szkola pijar6w i biblioteka znacznie zubozaly. W rezultacie
nowej polityki prowadzonej w Ksigstwie Warszawskim zaczgeto tworzyé
szkolne biblioteki niezalezne od szko6l zakonnych. Rektor kolegium pijars-
kiego P. Kotowski dazyl do utworzenia duzej biblioteki naukowej obe-
ymujacej zasoby zakonu i nowej szkoty. Koncepcji biblioteki nie przyjely
wladze Krolestwa Polskiego i biblioteki rozdzielono. Po upadku powstania
listopadowego biblioteka szkolna przeszta w rgce gimnazjum panstwowego
zalozonego w miejsce zlikwidowane]j szkoly pijarskiej. Biblioteke zakonu po
kasacji zgromadzenia przez wladze carskie polaczono z Biblioteka Semina-
rium Duchownego we Wioctawku.

Ladorucki Jacek

45. ,,Brulion” jako pismo literackie i kulturalne schytku XX wieku (zarys
problematyki), Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11, s. 47-71, streszcz. niem.
Przedstawiono histori¢ i spoleczne funkcjonowanie periodyku ,,brulion”.
Adresaci to Srodowisko interesujace si¢ przemianami kulturowo-literacko-
-spolecznymi. Przedstawiono tlo historyczne i miejsce czasopisma wsrod
wydawnictw niezaleznych, kulturowe powinowactwa, poczatki i rozwqj.
Dokonano analizy szaty graficznej i przedstawiono inne elementy opisu
prasoznawczego, a takze specyfike komunikatu kulturowego, czytelnikow
pisma oraz jego obecno$¢ w bibliotekach.

Lysiak-Konopacka Maria

46. Rekopismienne dedykacje autorskie z ksiggozbioru Jana Karola Korwin-
Kochanowskiego znajdujacego sie w Bibliotece Uniwersyteckiej w Lodzi, Acta
UL, 1991, Fol. Libr. 2: z teorii i praktyki ksiggoznawczej, s. 133-151,
streszcz. ros.

Przedstawiony material dotyczy badan nad czytelnictwem. Zostal poswigcony
jednemu z rodzajéw wstgpnych notatek, jakimi sa rekopismienne dedykacje



Bibliografia adnotowana... 193

autorskie. Tekst sklada si¢ z czterech czgSci. Pierwsza to streszczenie prac
badawczych dotyczacych rekopismiennych dedykacji autorskich w piSmien-
nictwie polskim. Nastepna czeS¢ rozpatruje histori¢ kolekcji ksiazek J. K.
Korwin-Kochanowskiego, znajdujacej si¢ w zbiorach BUL. Trzecia prezentuje
250 dedykacji autorskich, ubarwiajacych 6w ksiegozbior. Ostatnia cze§¢
zawiera kilka wydrukowanych dedykacji. Dopelnieniem jest indeks autorow
dedykacji.

Majzner Maria

47. Droga Jana Muszkowskiego do nauki o ksiqzce, Acta UL, 1998, Fol.
Libr. 8, s. 51-62, streszcz. niem.

J. Muszkowski — wielki polski bibliolog, bibliograf, ksiegarz, dydaktyk, ale
przede wszystkim wybitny teoretyk ksiazki. Przedstawiono rozwazania na
temat przyczyn wyboru drogi zyciowej oraz uwarunkowania, ktére zdecy-
dowaly o jego aktywnosci zawodowej i naukowej. Zdaniem autorki artykutu
dos¢ powszechne, ale jednocze$nie zawezone wydaje si¢ przekonanie, ze
codzienna bibliotekarska praca byla podlozem dla jego twoérczej mysli.

Mozer Malgorzata

48. Bestseller: wstep do problematyki badawczej i proba definicji, Acta UL,
1998, Fol. Libr. 8, s. 99-115, streszcz. ang.

Problematyka bestseller jest rzadko podejmowana i stabo reprezentowana
w polskiej literaturze naukowej. Autorka, opierajac si¢ na angielskiej i nie-
mieckiej literaturze, prezentuje wyniki badan dotyczace bestsellerow. Artykut
jest proba przedstawienia definicji pojecia ,,bestseller” w literaturze §wiatowe;.

49. Bestseller w taktyce wydawcéw amerykanskich, Acta UL, 1995, Fol.
Libr. 6, s. 133-142, streszcz. niem.

Chec kreacji bestsellera sprawia, ze zajmuje ona pierwsze miejsce w strategii
wydawcow. Mimo, ze krytyka literacka traktuje go z pogarda, ma on
szczegblne znaczenie dla wydawcow. Jest to gatunek, ktory szybko przynosi
duze zyski a wydawcom umozliwia urzeczywistnienie nie tylko ekonomicz-
nych, ale i kulturalnych wymagan (publikowanie ambitnej literatury, ktéra
cieszy si¢ uznaniem krytykow, jest warto$ciowa, ale nierentowna). Nie jest
mozliwe wyznaczenie ponadczasowych cech decydujacych o ekonomicznym
sukcesie bestsellera. Jedynym wyznacznikiem moze by¢ schemat dostosowania
do gustu wspolczesnego czytelnika (nasycenie dialogami, minimalizacja opi-
sow, wykorzystanie aktualnie popularnych tematéw, stynnych skandali
z udzialem oséb publicznych, styl reporterski).



194 Maryla Nadrowska

50. Rozwdj pojecia ,bibliografia” w ,,Encyclopaedia Britannica”, Acta
UL, 1991, Fol. Libr. 2: z teorii i praktyki ksiggoznawczej, s. 171-198,
streszcz. niem.

Przedstawiono sposob, w jaki na lamach Emncyclopaedia britannica infor-
mowano czytelnika o bibliografii. Zestawiono hasta z XVIII, XIX i XX w.
Analiza hasta bibliografia pozwoli wskaza¢ na przedmiot tej nauki, proces
jej przemian oraz stwierdzi¢, czy opracowywanie hasla istotnie podazalo za
nowosciami naukowymi tej dziedziny.

Niewiadomska-Rudnicka Maria

51. Osobliwosci regionalne: problemy uzycia stow kluczowych w indeksie
etnogrdficznym — egzemplifikacja, Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9, s. 113118,
streszcz. ang.

Podstawowym problemem archiwizacji w naukach humanistycznych jest
obecnie opracowywanie komputerowych baz danych z mozliwoscia wieloas-
pektowego wyszukiwania danych tekstowych. Fleksyjnos$¢ jezyka polskiego,
synonimiczno$¢ wielu terminéw oraz odrgbny system pojeé szkot metodo-
logicznych rodza jednak powazne problemy z indeksowaniem terminow
wyszukiwawczych. Etnografia w Polsce nie wypracowala dotad znormalizo-
wanego slownika metodologicznego. Przyjrzano si¢ problemowi unifikacji
nazw regionalnych i gwarowych wynikajacych z polskiej specyfiki kulturowe;.
Obserwuje si¢ catlkowita dowolno$¢ w zastosowaniach zaréwno regionalnych
jak 1 literackich terminéw w odniesieniu do niektorych zjawisk kulturalnych.
Jeszcze inny problem, zwlaszcza w perspektywie wspotpracy migdzynarodowe;j
lub przy tworzeniu stownikéw wielojezycznych (niezaleznie od trudnosci
z bezposrednim przekladem i jego adekwatnoscia) sprawiaja terminy, za-
zwyczaj gwarowe, stosowane w opisach etnograficznych, wéwczas gdy opi-
sywane zjawisko ma charakter unikalny w literaturze innych krajow.

Paczynska Magdalena

52. Przeglad polskich badan oprawoznawczych, Acta UL, 1997, Fol. Libr.
7, s. 51-60, streszcz. niem.

Historyczne badanie opraw zabytkowych jest jedna z dziedzin bibliologii.
W Polsce jako jeden z pierwszych mysSl o oprawie ksiazki zabytkowej
sformutowat J. Lelewel. Ozywienie na polu badan opraw ksiazek przyniosto
20-lecie. Tworzono wowczas prace monograficzne poswigcone okreS§lonym
grupom dawnych opraw (S. Komornicki, A. Birkenmajer), innym kierunkiem
bylo badanie zrodet archiwalnych (A. Jedrzejewska, K. Dobrowolski,
M. Swiezawska-Wojciechowska). K. Piekarski sporzadzil systematyczny, ogo-
Inopolski rejestr opraw zabytkowych (XV i XVI w.), bez wzgledu na ich



Bibliografia adnotowana... 195

walory artystyczne. Po wojnie badaniami zajmowali si¢ M. Jarostawiecka-
-Gasiorowska, A. Lewicka-Kaminska. Szczegoblnie obszernie i szczegétowo
badacze pisali o $redniowiecznych i renesansowych oprawach krakowskich
zabytkow.

Przybysz Magdalena

53. Jesli nie oni, to kto? Czytelnictwo wsréd studentéw Uniwersytetu Lodzkiego
i Politechniki Loédzkiej, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11, s. 15-37, streszcz. ang.
Na przelomie pazdziernika i listopada 2000 r. przeprowadzono ankiete wérod
150 studentéw UL i 150 studentéw PL. Gléwnym celem bylo ustalenie
poziomu czytelnictwa wsréod studentow obu uczelni: jak czesto czytaja
ksiazki, jakie ksiazki czytaja najczeSciej, czy kupuja je lub dostaja w prezen-
cie. Niektore pytania dotyczyly czestotliwosci odwiedzania ksiggarn i bibliotek
oraz sposobu zasiggania informacji o ksigzkach. Te i inne pytania pozwolity
na sformutowanie ciekawych wnioskow. Na poczatku podano wyniki ankiet
wypelnianych przez studentéw UL, a po6zniej przez studentow PL. Potem
poréwnano rezultaty obu grup. Artykut konczy si¢ krotkim podsumowaniem
czytelnictwa wsrdd studentéw. Uzupelnieniem sa tabele i wykresy.

54. Ulepszanie Srodkéw i metod, czyli reklama ksiqzki dawniej i u progu XXI
wieku, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11, s. 73-85, streszcz. ang.
Przedstawiono promocj¢ ksiazki na wspolczesnym rynku ksiggarskim w Pol-
sce. W pierwszej czesci przedstawiono w skrécie histori¢ reklamy w Polsce
i na $wiecie od jej powstania do dnia dzisiejszego. Dalej scharakteryzowano
kilka wspolczesnych polskich magazynow zwiazanych z reklama ksigzki.
Gazety i magazyny opisane w artykule zostaly podzielone na trzy grupy:
1) pisma typowo recenzyjne; 2) uniwersalne magazyny kulturalne; 3) pisma
elitarne. Do pierwsze] grupy nalezy zaliczyé: ,,Nowe Ksiazki”, ,,Notes
Wydawniczy” oraz dodatki do ogdlno informacyjnych dziennikow: ,,Ksiazki.
Gazeta”, ,,Rzeczpospolita i Ksiazki”, ,,Zycie z Ksiazkami”. Druga grupe
reprezentuje tygodnik ,,Polityka” a trzecia miesi¢gcznik ,,Tworczo$¢” i dwu-
miesi¢gcznik ,,Talenty Dhugie”.

Rzadkowolska Magdalena

55. Kosciol katolicki a lektura w dwudziestoleciu miedzywojennym, Acta UL,
1999, Fol. Libr. 9, s. 85-104, streszcz. niem.

Przedstawiono stosunek Kosciota katolickiego, realizujacego obowiazek
ochrony wiernych przed niebezpieczenstwem utraty wiary i dobrych oby-
czajow, do powieSci i prasy powszechnie dostgpnych w ksiegarniach i bib-
liotekach II Rzeczypospolite;j.



196 Maryla Nadrowska

56. Upodobania czytelnicze Polakéw w $wietle wybranych badan w okresie 11
Rzeczypospolitej, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11, s. 7-14, streszcz. ang.
Omoéwiono rezultaty badan statystycznych czytelnictwa przeprowadzonych
przez M. J. Ziomka i A. Mikucka w okresie 20-lecia migdzywojennego, jak
i roOwniez opinie wspolczesnych badaczy o czytelnictwie w II RP. Analiza
wyniko6w pozwolita na sformulowanie tezy, ze czytelnicy wybierali powies¢
wspolczesng. Traktowali czytanie nie tylko jako forme rozrywki, ale takze
jako zrodto wiedzy o Swiecie, pragneli takze §ledzi¢ trendy pojawiajace si¢
w europejskiej literaturze.

Sandecki Jan

57. Profesor Stefan Vrtel-Wierczynski w okresie przemian w latach 1944—1950,
Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11, s. 179-189, streszcz. ang.

Zaprezentowano dziatalno$¢ S. Vrtela-Wierczynskiego w latach 1944-1950.
Wladze komunistyczne zaczely wowcezas przeksztalcaé tradycyjne instytucje
naukowe. Wywierano wplyw na naukowcow, ktorzy nie zaakceptowali mar-
ksistowskiej ideologii i metodologii nauk.

58. Stefan Vrtel-Wierczynski jako teoretyk bibliologii, Acta UL, 2003, Fol.
Libr. 11, s. 171-177, streszcz. ang.

Przedstawiono opinie S. Vrtela-Wierczynskiego o bibliologii, publikowane
w latach 1923-1951. Wedlug jego opinii bibliologia rozwingla si¢ z biblio-
grafii. Zajmuje si¢ ré6znymi dziedzinami nauk humanistycznych, definicja
ksiazki itp. Ksiazka jest zdefiniowana jako material przechowujacy ja sama.

Sek Maltgorzata

59. Ksiqzka w zyciu kulturalnym nauczycieli szkol belchatowskich, Acta UL,
1997, Fol. Libr. 7, s. 131-147, streszcz. niem.

W latach 60. i 70. popularne staly si¢ badania czytelnictwa nauczycieli,
o czym $wiadcza liczne artykuly zamieszczane na lamach prasy pedagogicznej
i bibliotekarskiej. W artykule okreslono aktualny stan kultury czytelniczej
nauczycieli r6znego typu szkot belchatowskich oraz wskazano relacje miedzy
kultura czytelnicza nauczycieli a kultura masowa. Belchatow jest miastem
robotniczym, w ktéorym nauczyciele stanowia elit¢ kulturalng miasta. Bada-
niom poddano grupe 250 nauczycieli réznego typu belchatowskich szkot.
Na ankiete odpowiedziaty 102 osoby.

Sitarska Anna

60. Bazy danych o starych drukach, problemy tworzenia i organmizacji pracy,
Acta UL, 1991, Fol. Libr. 2: z teorii i praktyki ksiggoznawczej, s. 221-234,
streszcz. ros.



Bibliografia adnotowana... 197

Przedstawiono rozwazania zwiazane z zastosowaniem komputerow do
przetwarzania danych o starych drukach. Zagadnienie ujgto w czterech
punktach: 1) problemy strategii doboru kolekcji, ktére nalezy bra¢ pod
uwage w pierwsze] kolejnosci przy planowaniu rozwoju centralnego ka-
talogu starych drukéw w polskich zasobach bibliotecznych; 2) metody
opisu a zwlaszcza poziomy jego szczegbélowosci; 3) potrzeby zunifikowania
zrodel pomocniczych wykorzystywanych przy opisie starych drukow; 4)
poszukiwanie form wspolpracy migdzynarodowej, stymulujacej postgpy
w zastosowaniu nowych technologii, w shuzbie ksiazce zabytkowej i jej
czytelnikow. Przedstawiono projekt udzialu Biblioteki Uniwersytetu 1.6-
dzkiego w systemie ESTC, prowadzonym przez Brytyjska Bibliotek¢ Na-
rodowa.

Sobon Jolanta

61. Maja Berezowska jako ilustrator ksiqzki, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11,
s. 87-114, streszcz. ang.

Przedstawiono osiagnigcia M. Berezowskiej jako ilustratorki po II wojnie
Swiatowej. Prace autorki zdobia wydania europejskiej klasyki, polska wspot-
czesna ksiazke satyryczna, literatur¢ dla dzieci i mlodziezy oraz prace
naukowe i popularnonaukowe. Artykul jest proba bibliograficznego spoj-
rzenia na wklad Berezowskiej w estetyke ksigzki.

Szperna Tadeusz

62. Biblioteka Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w Piotrkowie Trybunal-
skim w latach 1909-1939 i jej tworca Michal Rawita-Witanowski, Acta UL,
2001, Fol. Libr. 10, s. 89-105, streszcz. niem.

PTK powolano do zycia 3 grudnia 1906 r. w Warszawie. Na jego czele
stanal zastluzony etnograf Z. Gloger. W Piotrkowie Trybunalskim Oddziat
PTK powstal 20 maja 1909 r. z inicjatywy M. Rawity-Witanowskiego.
Stat si¢ osrodkiem ksztaltowania postaw patriotycznych i spolecznikowskich
wérod inteligencji 1 mlodziezy piotrkowskiej. Niemalze natychmiast przy-
stapiono do tworzenia muzeum i biblioteki. Biblioteka Oddziatu PTK
w latach 1909-1939 byla jedna z najcenniejszych ksiaznic specjalnych na
tereniec miasta. ZasobnoS$cia, jednolitym profilem i warto$cia historyczna
zgromadzonych zbior6w wyr6zniala si¢ na tle innych bibliotek prowin-
cjonalnych PTK.

63. ,,Historia literatury polskiej”’ Feliksa Bentkowskiego w oczach wspélczes-
nych i potomnych: jej recepcja, wplyw i znaczenie, Acta UL, 2001, Fol. Libr.
10, s. 3-38, streszcz. niem.



198 Maryla Nadrowska

Omoéwiono recepcje dzieta Historia literatury polskiej. Przedstawiono jej
wplyw i znaczenie w dziejach polskiej humanistyki. Przyjrzano si¢ odbiorowi
dziela nie tylko przez wspoiczesnych Bentkowskiemu czytelnikéw w kraju
i za granica, ale i przez nastgpne pokolenia. Autor artykulu koncentruje
uwage na: glosach krytyki literackiej, opiniach srodowisk naukowych, szkol-
nych i koscielnych, praktycznym wykorzystaniu dzieta w przesztosci i obecnie
wspoOlczesnie, pracach nad jego uzupehlieniem i ponownym wydaniem, fizycz-
nej obecnosci w publicznych i prywatnych ksiggozbiorach bibliotecznych.

64. Ksztaltowanie sie bibliograficznych zainteresowan Feliksa Bentkowskiego,
Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9, s. 63-84, streszcz. niem.

Przedstawiono drogg ksztaltowania si¢ bibliograficznych zainteresowan
F. Bentkowskiego, skupiajac si¢ na okresie, ktorego gorna granicg stanowi
rok 1914 r., w ktérym ukazala si¢ Historia literatury polskiej. Dzietlo to
uwaza si¢ za owoc doskonale uksztaltowanego warsztatu bibliograficznego.
Zwrocono uwagg na szczegbly z zycia Bentkowskiego, ktore przyczynily sig
do zdobywania do§wiadczen w dziedzinie bibliografii. Okre$lono rol¢ jaka
stowo drukowane odgrywalo w zyciu bibliografa.

65. Swiat ksiqzek Michala Rawity-Witanowskiego, Acta UL, 1997, Fol.
Libr. 7, s. 27-50, streszcz. niem.

Zycie i dzialalno§é M. Rawity-Witanowskiego, farmaceuty z zawodu, histo-
ryka i krajoznawcy z zamilowania, przypada na przelom XIX i XX w.
Przedstawiono rol¢ ksigzki w Zzyciu piotrkowskiego erudyty. Podkreslono,
ze staral si¢ on zawsze dokonywaé¢ rozumnego wyboru lektury, aby wnosita
swa tre$cia nowe i pozytywne wartosci. Gleboko na sercu lezaly mu sprawy
czytelnictwa mlodziezy. Probowal chroni¢ ja w swych artykulach przed
literatura, ktéra ,karmi jej umysly i serca sensacja wystgpku i pikanteria
wyuzdania”. Byl pomystodawca i zalozycielem muzeum i biblioteki przy
Oddziale Piotrkowskim PTK. Interesowal si¢ dzialalnoScia ksiaznic i czytelni
w Piotrkowie. Zwrécono uwage na kontakty z L. Bernackim, S. Estreiche-
rem, A. Chmielem, a takze na osiagniecia na polu bibliologii.

66. Z listow do farmaceuty — bibliofila Michala Rawity-Witanowskiego
(1859-1943), Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9, s. 139-161, streszcz. niem.

Przedstawiono materialy z niewykorzystanego do tej pory zrodla, tj. domo-
wego archiwum Rawitow-Witanowskich, w ktéorym znajduje si¢ okoto 1500
listow. Wybrano te, ktérych tres¢ zainteresowa¢ moze historykow ksiazki,
badaczy ekslibrisow i1 bibliofilow. Autorami listow sa powszechnie znani
ludzie ksiazki: M. Borkowski, S. Chodynski, E. Chwalewik, M. Federowski,
H. Glinski, F. Kraszewski, H. Lopacinski, E. Majkowski, K. Reychman,
M. Rulikowski, T. i Z. Wolscy. Korespondencja obejmuje m. in.: kwestie



Bibliografia adnotowana... 199

uzupeliania zbioréw ekslibrisbw, wymiang¢ informacji o zasobach bibliotek
prywatnych i zakonnych, 6wczesnym rynku ksiggarskim, antykwarycznym
i bibliofilskim.

Swiderski Bolestaw

67. Historia Katedry Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu
Lodzkiego w latach 1945-1987, Acta UL, 1998, Fol. Libr. 8, s. 3-18,
streszcz. ang.

Pierwsza KBIN w Polsce zostala zalozona na UL w roku 1945 przez
profesora J. Muszkowskiego wybitnego specjaliste w dziedzinie bibliologii.
Po jego $mierci w 1953 r., kierownikiem katedry zostala H. Wigckowska,
powolana na kontraktowego zastgpce profesora. Ro6wnoczesnie peknita funk-
cje dyrektora BUL. Doprowadzita do magisterium studentéw prof. J. Musz-
kowskiego. W latach 1954—1956 Katedrze nie przyznano prawa do rekrutacji
studentow. Eksternistyczne studia byly jednak prowadzone w latach
1956/57-1962/63. W 1963 r. zorganizowano studia doktoranckie. W 1969
prof. H. Wieckowska odeszla na emerytur¢ a kierowanie KBIN UL i BUL
przejat doc. dr B. Swiderski. Powolano wowczas Miedzywydzialowe Studia
Bibliotekoznawstwa w 1969, studia stacjonarne w 1975, studia zaoczne
w 1977, studia podyplomowe w 1980. W latach 1975-1987, do emerytury
prof. Swiderskiego, 358 studentéw ukonczylo studia stacjonarne i wieczorowe
a 184 studia podyplomowe.

Tadeusiewicz Hanna

68. Bolestaw Swiderski (1917-1998), Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9, s. 5-7,
streszcz. ang.

Wspomnienie zmarlego 8 marca 1998 roku profesora B. Swiderskiego,
bibliotekarza i bibliotekoznawcy, profesora UL i kierownika KBIN.

69. Jerzy Wiodarczyk — Zycie i dzialalnosé zawodowa, Acta UL, 1992, Fol.
Libr. 3: woko6t zawodu bibliotekarza i jego warsztatu, s. 5-13, streszcz. niem.
Docent J. Wlodarczyk — historyk, bibliotekarz i bibliotekoznawca — urodzit
sic w 1920 r. w Lodzi. W 1945 r. rozpoczat studia na Wydziale Historycznym
UL, z ktérym zwigzany byt do 1990 r. Pehnil funkcje kierownika Biblioteki
Instytutu Historii UL, byl docentem w Zakladzie Informacji Naukowej
i Bibliotekoznawstwa UL, a w 1981 r. objat stanowisko dyrektora BUL.
Praca zawodowa i spoleczna J. Wlodarczyka uhonorowana zostala m. in.
Krzyzem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Dolaczono bibliografie
prac J. Wilodarczyka.



200 Maryla Nadrowska

70. Katedra Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Lodzkiego
(1987/88—1994/95), Acta UL, 1998, Fol. Libr. 8, s. 19-29, streszcz. ang.
Przedstawiono szczegOlowe informacje dotyczace dzialalnosci KBIN w latach
1987-1995: kadry kierowniczej, stanu zatrudnienia, tytutdow i stopni nauko-
wych pracownikéw, prowadzonych prac badawczych. Omoéwiono osiagnigcia
naukowe pracownikéw, rodzaje prowadzonych studiow i plany zajeé,
z uwzglednieniem liczby studentéw i magistrantow, zasady rekrutacji. Uwage
poswigcono takze zmianie siedziby Katedry.

71. Lédzkie firmy drukarskie XIX-XX w. (Zarys dziejow) Acta UL, 1991,
Fol. Libr. 2: z teorii i praktyki ksiggoznawczej, s. 55-74, streszcz. ros.

Rozw6j w potowie XIX w. przemystlu w Lodzi spowodowal wzrost potrzeb
kulturalnych i o§wiatowych wsérdd mieszkancow. W latach 60. XIX w.
zaczely powstawaé pierwsze oficyny drukarskie i litograficzne, z ktoérych
wychodzity ksiazki, czasopisma i druki urzgdowe. Przedstawiono rys histo-
ryczny firm drukarskich dziatajacych w Lodzi od potowy XIX w. do 1939 r.
Uzupelieniem jest chronologiczny spis wymienionych w artykule drukarn
i litografii, dzialajacych w latach 1859-1939 oraz spis nazwisk wlascicieli.

72. Marii Dqbrowskiej S$wiat ksigzki (w Swietle , Dziennikéw” z lat
1914-1965), Acta UL, 1992, Fol. Libr. 3: woko6t zawodu bibliotekarza i jego
warsztatu, s. 51-76, streszcz. niem.

Dzienniki M. Dabrowskiej zawieraja interesujace informacje o kontaktach
pisarki z bibliotekami, bibliotekarzami, tworcami i wydawcami ksigzek.
Wypowiedzi Dabrowskiej o polskiej i obcej literaturze pigknej i naukowej
zaprezentowano w wyborze, bez autorskiego komentarza.

73. ,,Polak Patriota” (1785): charakterystyka czasopisma, Acta UL, 1995,
Fol. Libr. 6, s. 33-64, streszcz. niem.

,Polak Patriota”, nieznane czasopismo z drugiej polowy XVIII stulecia,
wydawane bylo w Warszawie jako dwutygodnik od stycznia do listopada
1785 r., w formacie in octavo. Nakladca bylo Towarzystwo Uczonych,
tloczono je w drukarni P. Dufoura, co zapewnialo mu staranna szate
graficzna. Redakcja sformulowata cele wydawania pisma w Prospekcie
z 1784 r. Zawarto$¢ kazdego numeru podzielona jest na 7 rozdziatow, na
ktore skladaja si¢ artykuly o treSci popularnej, naukowej oraz utwory
wierszowane. Wszystkie teksty zar6wno pidra rodzimych autoréw, jak i prze-
ktady z jezyk6éw obcych sa anonimowe. Poruszano w nich problemy z dzie-
dziny ekonomii, rolnictwa, przemyshu, gospodarstwa domowego, moralnosci,
prawa i edukacji, przyrody, sztuk wyzwolonych i literatury oraz przed-
stawiano wiadomosci polityczne z Europy. Numery uzupehlialy listy od
czytelnikow i zalaczniki Regestr materii, sprostowania bledow drukarskich



Bibliografia adnotowana... 201

zamykaly niektore czgéci tego interesujacego, ale do dzi§ nie opracowanego
XVIII-wiecznego czasopisma.

74. Problematyka artystyczna i zawodowa na {lamach ,,Grafiki” z lat
1930-1939, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11, s. 127-145, streszcz. ang.
Dwumiesigcznik ,,Grafika” ukazywal si¢ w Warszawie, w latach 1930-1934
i po przerwie w latach 1938-1939 jako organ dwoch stowarzyszen: Zwigzku
Polskich Artystow Grafikow i Zrzeszenia Kierownikéw Zakladéow Graficz-
nych. Redaktorem byl F. Siedlecki, wydawca T. Gronowski, redaktorem
technicznym R. Mathia. Celem wydawnictwa byla popularyzacja polskiej
grafiki artystycznej, rozwoj sztuki graficznej i podnoszenie kwalifikacji dru-
karzy. Na tamach ,,Grafiki” publikowano artykuly o artystach, zastosowaniu
grafiki, praktyczne rady dotyczace sztuki drukarskiej, pidéra znakomitych
polskich autoréw. Wydawnictwo zawieralo kronike, liczne ogloszenia, wiele
ilustracji. Stanowito to o wysokim poziomie osiagnie¢ zarowno estetycznych
jak i typograficznych. ,,Grafika” grala znaczaca rolg¢ w rozwoju typografii
w okresic migdzywojennym. Wpisala si¢ w histori¢ typografii i grafiki
polskiej.

75. Profesor Janusz Dunin — w siedemdziesieciolecie urodzin, Acta UL, 2003,
Fol. Libr. 11, s. 36, streszcz. ang.

Profesor J. Dunin urodzit sic¢ w 1931 r. w Wilnie. Ukonczyt I Liceum
Ogodlnoksztalcace im. M. Kopernika w Yrodzi (1950) i filologi¢ polska
w KUL w Lublinie (1955). W latach 1957-1987 pracowal w Bibliotece
Uniwersyteckie] w Lodzi. Od 1 pazdziernika 1987 do 30 wrzesnia 2001
pracowal w KBIN UL, wypromowat okoto 100 magistrow bibliotekoznaw-
stwa. W 1998 roku uzyskal tytutl profesora bibliotekoznawstwa. Jest znany
jako bibliofil, bibliotekoznawca, autor rozpraw i artykutow naukowych oraz
prac popularnonaukowych.

76. Spis prac magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych z zakresu nauki
o ksigzce, informacji naukowej i czasopismiennictwa w Uniwersytecie Lodzkim
w latach 1981-1986, Acta UL, 1992, Fol. Libr. 3: woko6t zawodu biblio-
tekarza i jego warsztatu, s. 143—173, streszcz. niem.

Spis zawiera prace magisterskie, doktorskie i habilitacyjne z zakresu nauki
o ksiazce, informacji naukowej i czasopiSmiennictwa wykonane na Wydziale
Filologicznym i Filozoficzno-Historycznym UL w latach 1981-1986. Prace
utlozono w porzadku alfabetycznym nazwisk autor6w, podano wydzial,
nazwisko promotora i rok ukonczenia pracy. Spis uzupelniaja indeksy:
chronologiczny, promotoréw i przedmiotowy. Umieszczone w spisie prace
sa przechowywane w Archiwum UL.



202 Maryla Nadrowska

71. Spis prac magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych z zakresu nauki
o ksiqzce, informacji naukowej i czasopismiennictwa wykonanych w Uniwer-
sytecie Lodzkim w latach 1986-1990, Acta UL, 1993, Fol. Libr. 5: zagad-
nienia informacji naukowej, s. 115-146, streszcz. niem.

Spis zawiera prace magisterskie, doktorskie i habilitacyjne z zakresu nauki
o ksigzce, informacji naukowej i czasopiSmiennictwa wykonane w UL,
w latach 1986-1990. Prace powstaly na wydziatach: Filologicznym i Filo-
zoficzno-Historycznym, na kierunkach: bibliotekoznawstwo, filologia polska
i pedagogika. Spis ma uktad alfabetyczny wedlug nazwisk autorow. Uzupel-
niaja go indeksy: chronologiczny, promotoréw i przedmiotowy. Umieszczone
w spisie prace sa przechowywane w Archiwum UL.

78. Spis prac magisterskich i doktorskich z zakresu nauki o ksiqzce, informacji
naukowej i czasopismiennictwa wykonanych w Uniwersytecie Lodzkim w latach
1991-1995, Acta UL, 1998, Fol. Libr. 8, s. 31-50, streszcz. ang.

Spis zawiera prace magisterskie i doktorskie z zakresu nauki o ksiazce,
informacji naukowej i czasopiSmiennictwa wykonane w Uniwersytecie £.0dz-
kim, w latach 1991-1995. Jest kontynuacja wczeSniej publikowanych spisow
za lata 1950-1990. Prace ulozono w porzadku alfabetycznym nazwisk auto-
row, podano nazwisko promotora i rok ukonczenia pracy. Spis uzupehniaja
indeksy: promotoréw, chronologiczny i przedmiotowy. Umieszczone w spisie
prace sa przechowywane w Bibliotece KBIN i Archiwum UL.

79. Spis prac magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych z zakresu nauki
o ksiqzce, informacji naukowej i czasopismiennictwa wykonanych w Uniwer-
sytecie Loédzkim w latach 1996-2000, Acta UL, 2003, Fol. Libr. 11,
s. 209227, streszcz. ang.

Spis zawiera prace magisterskie doktorskie i habilitacyjne z zakresu nauki
o ksiazce, informacji naukowej i czasopiSmiennictwa wykonane na Wydziale
Filologicznym UL w latach 1996-2000. Prace ulozono w porzadku alfa-
betycznym nazwisk autoréw, podano nazwisko promotora i rok ukonczenia
pracy. Spis uzupelniaja indeksy: chronologiczny, promotoréw i przedmio-
towy. Umieszczone w spisie prace przechowywane sa w Archiwum UL,
w Bibliotece KBIN i BUL.

80. Straty osobowe ksiegarstwa polskiego w latach 1939-1945, z udzialem
Ireny Treichel, Acta UL, 1994, Fol. Libr. 4: straty osobowe ksiegarstwa
polskiego w latach 1939-1945, s. 1-78, streszcz. niem.

Przedstawiono pierwszy, w miar¢ mozliwosci wyczerpujacy rejestr ksiegarzy
i wydawcow polskich zmarlych w okresie II wojny $wiatowej. Ujeto 246
nazwisk. Wykaz zawiera biogramy wlascicieli, wspotwlascicieli i pracownikow



Bibliografia adnotowana... 203

ksiggarn, antykwariatow i wypozyczalni ksiazek prowadzonych przy wydaw-
nictwach i ksiggarniach. W notach biograficznych, w zalezno$ci od posia-
danych informacji, podano nazwisko, imi¢, dat¢ i miejsce urodzenia, wy-
ksztalcenie, losy firm, dat¢ i miejsce Smierci. Po biogramie umieszczono
informacj¢, wskazujaca na podstawowe zrodlo pracy. Wedlug autorek, warto
zamieszcza¢ niepelne noty biograficzne, by zarejestrowaé jak najwigcej osob
zwigzanych z ksiggarstwem, ktore stracily zycie w czasie okupacji hitlerow-
skiej w Polsce. List¢ uzupelnia alfabetyczny indeks osob i instytucji.

Tynecki Jerzy

81. Teki Litwina. O spu$ciznie naukowej prof. Jozefa Litwina w zbiorach
rekopismiennych Biblioteki Uniwersyteckiej w Lodzi, Acta UL, 1991, Fol.
Libr. 2: z teorii i praktyki ksiggoznawczej, s. 199-220, streszcz. ros.
Przedstawiono rekopiSmienna spuscizng po J. Litwinie (1904-1966), profe-
sorze prawa administracyjnego, prorektorze UL, znajdujaca si¢ w Bibliotece
Uniwersyteckiej] w Lodzi. Scharakteryzowano znaczenie zbioru.

Walczak Agata

82. Male biblioteki amerykanskie w oczach wolontariusza, Acta UL, 2001,
Fol. Libr. 10, s. 183-189, streszcz. ang.

Zaprezentowano wrazenia autorki z wakacyjnej praktyki odbywanej w cha-
rakterze wolontariusza w dwoch matych bibliotekach publicznych w Stanach
Zjednoczonych. Pokazano roézne sposoby zaspokajania potrzeb czytelnikow,
wspoOlprace migdzybiblioteczna oraz obieg materialow bibliotecznych.

Walczak Krzysztof

83. Wydawnictwa periodyczne Kalisza w latach 1805-1914: stan badar i po-
stulaty badawcze, Acta UL, 2001, Fol. Libr. 10, s. 77-87, streszcz ang.
Podsumowano dotychczasowe studia nad wydawnictwami periodycznymi
ukazujacymi si¢ w Kaliszu w XIX w. Wsrod omoéwionych znalazly sig
wydawnictwa dwujezyczne, jak ,, Kronika miasta Kalisza” i najbardziej znane,
jak ,,Kaliszanin” i ,,Gazeta Kaliska™, a takze: kalendarze i zaproszenia na
zakonczenie roku szkolnego. Zawarto przeglad zrédet pomocnych w studiach
nad tymi wydawnictwami.

Wejman-Sowinska Aleksandra
84. Dzialalnos¢ informacyjna zakladowych osrodkéw informacji naukowej,

technicznej i ekonomicznej w Lodzi, Acta UL, 1997, Fol. Libr. 7, s. 73-105,
streszcz. niem.



204 Maryla Nadrowska

Zanalizowano dzialalno$¢ 56 t6dzkich osrodkéw zakladowych (43 zaklado-
wych osrodkow informacji naukowej, technicznej i ekonomicznej, 3 punktow
informacji naukowej, technicznej i ekonomicznej i 10 miedzyzaktadowych
osrodkow informacji naukowej, technicznej i ekonomicznej). Za podstawe
analizy przyjeto stan z 31 grudnia 1985 r. Dzialalno$¢ osrodkow podzielono
na: dokumentacyjna, reprograficzna oraz popularyzacj¢ dziatalnosci infor-
macyjnej. Uzupelnieniem jest oméwienie dziatalno$ci 13 istniejacych obecnie
placowek, w ktorych dzialalno$¢ znacznie odbiega od przedstawionego
modelu.

85. Lddzkie osrodki zakladowe w Swietle potrzeb informacyjnych uzytkownikéw.
Préba analizy, Acta UL, 1993, Fol. Libr. 5: zagadnienia informacji naukowej,
s. 49-84, streszcz. niem.

Autorka przeprowadzita w potowie 1990 roku badania ankietowe wsrdd
uzytkownikow todzkich osrodkéw zakladowych, by uzyskac ich opini¢ na
temat uzyteczno$ci i dotychczasowego funkcjonowania tych placowek.
Sondazem objeto 32 instytucje. Tre$¢ ankiety obejmowala trzy zakresy
tematyczne: 1) charakterystyka personalna respondentéow; 2) stosunek do
zakladowych shuzb inte; 3) charakterystyka potrzeb informacyjnych i spo-
sobow ich zaspokajania. OSrodki inte zostaly podzielone na 2 grupy: 1)
przedsigbiorstwa prowadzace dzialalno$¢ produkcyjna i gospodarczo-u-
stugowa; 2) przedsigbiorstwa o charakterze naukowo-badawczym i projek-

towym.

86. Organizacja 1édzkich zakladowych osrodkéw informacji naukowej, te-
chnicznej i ekonomicznej, Acta UL, 1995, Fol. Libr. 6, s. 143—183, streszcz.
niem.

Przedstawiono organizacj¢ 56 16dzkich zakladowych osrodkow (43 placowek
zaktadowych, 3 punktéw inte i 10 oSrodkéw miedzyzaktadowych) wedhug
stanu na 31 grudnia 1985 r. Analizie poddano nast¢pujace zagadnienia:
zadania oraz podstawy organizacyjne, obsada osobowa oSrodkéw, warunki
lokalowe, wyposazenie, finanse.

87. Zarys historii {édzkich osrodkow zakladowych informacji naukowej, tech-
nicznej i ekonomicznej w latach 1945-1985, Acta UL, 1993, Fol. Libr. 5:
zagadnienia informacji naukowej, s. 547, streszcz. niem.

Przedstawiono ogo6lny zarys historii placowek ZOINTE (Zakladowych
O$rodkéw Informacji Naukowej Technicznej i Ekonomicznej) w YLodzi,
w latach 1945-1985 na tle rozwoju przemystu. Omoéwiono organizacje bib-
liotek fachowych, ze szczegblnym uwzglednieniem tych, ktore staty si¢ baza
dla osrodkéw zakladowych.



Bibliografia adnotowana... 205

Wiodarczyk Jerzy

88. Funkcja spoleczna ksiqzki. Z problematyki metod badawczych, Acta UL,
1992, Fol. Libr. 3: woko6l zawodu bibliotekarza i jego warsztatu, s. 29-50,
streszcz. niem.

Przedstawiono miejsce, jakie zajmuja w nauce o ksiazce, w polskiej literaturze
bibliologicznej i ksiggoznawcze] badania nad funkcja spoleczna ksiazki.
Przyblizono przedmiot badan, metody badawcze, zwracajac uwagg na ich
interdyscyplinarny charakter. Zauwazono brak w dotychczasowych pracach
ksiggoznawczych zar6wno omoOwienia terminologii jak i probleméw uwarun-
kowania spolecznego ksiazki.

Wojtasiak Dagmara

89. Boleslaw Swiderski jako pedagog, Acta UL, 1999, Fol. Libr. 9, s. 9-14,
streszcz. ang.

Zaprezentowano pedagogiczna i dydaktyczna dziatalnosé profesora B. Swider-
skiego. Byl on pracownikiem Biblioteki Uniwersyteckiej w Poznaniu, dyrek-
torem BUL i kierownikiem KBIN UL. Organizowal kursy i szkolenia, byt
wykladowca w Poznaniu, Lodzi, Jarocinie, promotorem prac magisterskich
i doktorskich. Dzigki jego dzialalnoSci wzrost poziom edukacji wsréd bib-
liotekarzy.

Zielinska-Klimkiewicz Zofia

90. Ksiggozbior Bartoszewiczow — przesziosé i terazmiejszosé, Acta UL, 1998,
Fol. Libr. 8, s. 63-98, streszcz. ang.

Przedstawiono dzieje pochodzacego z poczatku XIX w. ksiggozbioru nale-
zacego do trzech pokolen zastuzonej dla kultury polskiej rodziny Bartosze-
wiczoOw: Adama, Juliana i Kazimierza. Zwrocono uwage na szczeg6lnie cenne
egzemplarze, ich obecny stan, takze wyrazono obawg¢ dotyczaca przysztosci
zbioru, ktéry musi zosta¢ zabezpieczony i polaczony. Autorka postuluje
koniecznos§¢ przywroécenia kolekcji naleznego jej miejsca w kulturze polskie;j.

Zmuda Ryszard

91. Bibliografie regionalne opracowane w Lodzi w latach 1976-1988, Acta
UL, 1992, Fol. Libr. 3: woko6l zawodu bibliotekarza i jego warsztatu,
s. 111-134, streszcz. niem.

Problematyke bibliografii regionalnej w Lodzi przedstawiono na tle ogoblnej
informacji o bibliografii regionalnej w Polsce. L6dz posiada znaczne
osiagnigcia w tym zakresie. Dorobek 16dzkich bibliograféow powigkszaja



206 Maryla Nadrowska

opublikowane w latach 1976-1988 spisy bibliograficzne, opracowanie ma-
szynopisu dysertacji z zakresu bibliografii regionalnej oraz materialy pomoc-
nicze m. in. katalogi zbioréw regionalnych i kartoteki bibliograficzne. Duza
liczba spis6w bibliograficznych w Lodzi jest m. in. nastgpstwem tego, ze
z Lodzia zwiazala si¢ duza liczba znakomitych bibliograféw (uczonych,
bibliotekarzy, studentow i hobbistow), oraz istnienia dobrej bazy zrodlowej
w postaci t6dzkich bibliotek naukowych.



Indeks tytutowy

207

INDEKS TYTULOWY

,»Brulion” jako pismo literackie i kulturalne schylku XX wieku: (zarys problematyki)
Historia literatury polskiej Feliksa Bentkowskiego w oczach wspodlczesnych i potom-
nych: jej recepcja, wplyw i znaczenie . . ... ... ... ... .. ... ...
,»Polak Patriota” (1785): charakterystyka czasopisma . ... ...............
Bariery w dostgpie i wykorzystaniu systeméw informacyjnych . .. ... ... ... ..
Bazy danych o starych drukach, problemy tworzenia i organizacji pracy .. ... ..
Bestseller w taktyce wydawcow amerykanskich . ... ... ...............
Bestseller: wstgp do problematyki badawczej i proba definicji . . . ... ... ... ..
Bestsellery wydawniczo-ksiggarskie w opinii profesjonalistow: (na podstawie mie-
siecznika ,,Nowe Ksiazki™) . . .. .. .. ... . ... . . e
Bibliofilstwo — perspektywa srodkowoeuropejska . . . ... ... ... .. .......
Bibliografia narodowa jako zréodlowy przyczynek do badan nad recepcja ksiazki li-
terackie] . . . . . .. . e e e e e e e e e e e e e e e
Bibliografie regionalne opracowane w Lodzi w latach 1976-1988 . ... ... ... ..
Biblioteka Miejska w Tomaszowie Mazowieckim (1928-1939) .. ... .........
Biblioteka Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w Piotrkowie Trybunalskim
w latach 1909-1939 i jej tworca Michat Rawita-Witanowski . ... ... ... ..
Biblioteka Szkoty Powiatowej Realnej Niemiecko-Ruskiej w Lodzi w latach 1845-1862
Bibliotekarstwo europejskie na tamach czasopism fachowych z okresu 20-lecia
miedzywojennego. Przeglad opinii, stanowisk i interpretacji . ............
Biblioteki Lodzi. Stan aktualny i perspektywy . . ... ... ... ... .........
Biblioteki 16dzkie przetomu XIX i XX w. (1890-1918) .. ... ... .. .......
Biblioteki szkot 16dzkich w poczatkach XX w. (do 1918 r.) .. ... ... ... ...
Bolestaw Swiderski (1917-1998) . . . . . . . ... . ... .
Bolestaw Swiderski jako Pedagog . . . . v v v v i i e e e
Branzowe of$rodki informacji nauvkowej, technicznej i ekonomicznej w Lodzi (zarys
TOZWOJU) o v v v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
Czytelnictwo i modele odbioru literatury tagrowej w $rodowisku miodziezy w latach
1997 i 2001: badania pPOroéwnawcze . . . . . . . . . vt v vt v v bt et
Droga Jana Muszkowskiego do nauki o ksigzce ... ... ...............
Dziatalnoé¢ informacyjna zakladowych osrodkéw informacji naukowej, technicznej
i ekonomicznej w Lodzi . ... ... .. ... ... ...
Dzieje prasy Tomaszowa Mazowieckiego do 1939 r. pisma lokalne i mutacje
Edukacja alternatywna w bibliotece szkolnej . . . ... ... ... ... .........
Felicja Laczkowska (1860-1932) — tworczyni biblioteki publicznej i dziataczka
SPOIECZNA . . . . L L e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
Funkcje spofeczne ksigzki. Z problematyki metod badawczych . ... ... ......
Historia Katedry Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu fodzkiego
w latach 1945-1987 . . . . . . . e e
Ilustrowany tygodnik spofeczno-kulturalny i literacki ,,Tecza™ (1927-1931): wprowa-
dzenie do monografii . . . . . . . .. ... e e e e

45

63
73
36
60
49
48

17
13

16
91
21

62
29

19
30
31
32
68
89

40

67

38



208 Indeks tytutowy

Informacja o piSmiennictwie na lamach tygodnika pt. ,Kronika Piotrowska”
(1910-1914) . . . .o e e e e e e e
Jerzy Wtodarczyk — historyk, bibliotekoznawca, dydaktyk . ... ... .. .. ... ..
Jerzy Wiodarczyk — Zzycie i dzialalno§¢ zawodowa . . ... ... ............
Jesli nie oni, to kto? : czytelnictwo wsréd studentéw Uniwersytetu kodzkiego i Po-
litechniki Lodzkiej . . .. .. . . . . . .. . e
Katedra Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Lodzkiego w opiniach
absolwentow z lat 1945-1995 . . . . . . ... . ... ... ...
Katedra Bibliotekoznawstwa 1 Informacji Naukowej Uniwersytetu Lrodzkiego
(1987/88-1994/95) . . . . . e e e e e
Kosciot katolicki a lektura w 20-leciu migdzywojennym . . . .. ... .........
Ksiazka naukowa w repertuarze wydawcOw warszawskich w drugiej potowie
XIX w.: piSmiennictwo dyscyplin humanistycznych . .. ... ... .. .. .....
Ksiazka polska w Petersburgu (1773-1920) ... ... ... ... ... ... ......
Ksigzka w zyciu kulturalnym nauczycieli szk6t belchatowskich . . ... ... ... ..
Ksigzka, czytelnik i biblioteka szkolna w kregu zainteresowan studentéw biblioteko-
znawstwa Uniwersytetu Lodzkiego . . .. ... ... ... .. ... ... .. ...,
Ksiggozbior Alfonsa Parczewskiego . . . . . .. . .. . . . . ...t
Ksiggozbior BartoszewiczOw — przeszto$¢ i terazmiejszo§¢ . . ... ... .. .......
Ksiggozbior Jozefa Maciejowskiego — epizod kultury epoki przedlistopadowej
Ksztalcenie podyplomowe bibliotekarzy a potrzeby spoleczenistwa informacyjnego
Ksztaltowanie si¢ bibliograficznych zainteresowan Feliksa Bentkowskiego . . ... ..
Lodzkie firmy drukarskie XIX-XX w. (Zarys dziejow) . . ...............
Lodzkie ofrodki zakladowe w $wietle potrzeb informacyjnych uzytkownikow. Proba
analizy . . . . . ... e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
Maja Berezowska jako ilustrator ksiazki . . ... ... ... ... ............
Mate biblioteki amerykanskie w oczach wolontariusza . .. ... ... .........
Marii Dabrowskiej $wiat ksiazki (w $wietle Dziennikow z lat 1914-1965) . . ... ..
Nad széstym tomem korespondencji emigracyjnej Joachima Lelewela . ... ... ..
Ocalony $§wiadek oskarzenia: (,,Pamigtnik Navkowo-Literacki”, Oddziat II, z. 1)
Organizacja t6dzkich zakladowych osSrodkéw informacji naukowej, technicznej i eko-
473101 (671 4 1< X
Osobliwosci regionalne : problemy uzycia stow kluczowych w indeksie etnograficznym
—egzemplifikacja . . . . . . .. L e e e e e
Potrzeba informacyjna a sytuacja problemowa uzytkownika systemu wyszukiwawczego
Problematyka artystyczna i zawodowa na lamach ,,Grafiki” z lat 1930-1939 ... ..
Profesor Janusz Dunin — w 70-lecie urodzin . .. ... ... ...............
Profesor Stefan Vrtel-Wierczynski w okresie przemian w latach 1944-1950 . ... ..
Przeglad polskich badan oprawoznawczych .. ... ... ... ... ... ........
Reklama ksigzki na lamach poznanskiej ,Kultury” (1936-1939) . ... ... ... ..
Rekopismienne dedykacje autorskie z ksiggozbioru Jana Karola Korwin-Kocha-
nowskiego znajdujacego si¢ w Bibliotece Uniwersyteckiej w Lodzi . ... ... ..
Rozwdéj pojecia ,,bibliografia w Encyclopaedia Britannica . . .. .. .. ........
Rzeczywisto$¢ ksiazki lat 30. na tamach tygodnika ,,Pion™ ... ... .........
Rzut oka na polska ksiazke w 20-wiecznym Wilnie . .. ... ... ... ... .....
Siedemdziesiat lat Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Lodzi (1919-1989)
Spis prac magisterskich i doktorskich z zakresu nauki o ksiazce, informacji naukowej
i czasopiSmiennictwa wykonanych w Uniwersytecie L.odzkim w latach 1991-1995 .

41
20
69

53

18

70
55

42
26
59

35

90
43
25

71

85
61
82
72

27

86

51
37
74
75
57
52
39

46
50

14
28

78



Indeks tytutowy

209

Spis prac magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych z zakresu nauki o ksiazce,
informacji naukowej i czasopiSmiennictwa wykonanych w Uniwersytecie L.odzkim
w latach 1981-1986 . . . . . . . . . . .. . ..
Spis prac magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych z zakresu nauki o ksiazce,
informacji naukowej i czasopiSmiennictwa wykonanych w Uniwersytecie L.odzkim
w latach 1986-1990 . . . . . . . . . . ... ..
Spis prac magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych z zakresu nauki o ksiazce,
informacji nauvkowej i czasopiSmiennictwa wykonanych w Uniwersytecie Lodzkim
w latach 19962000 . .. .. .. . . . ... ...
Stefan Vrtel-Wierczynski jako teoretyk bibliologii . ... ... ... ... ........
Straty osobowe ksiggoznawstwa polskiego w latach 1939-1945 . . ... ... ... ..
Swiat ksiazek Michala Rawity-Witanowskiego . . . ... . ... ... .. ........
Teki Litwina. O spuSciznie nauvkowej prof. Jozefa Litwina w zbiorach r¢kopiSmien-
nych Biblioteki Uniwersyteckiej w Lodzi . ... ... ... ... ... ........
Udziat dziennika ,,Rozw¢j” w ksztaltowaniu kultury ksiazki w Lodzi na przetomie
XIX 1 XX W. oot e e e e e e e e e e e e e e e e
Ulepszanie $rodkoéw i metod, czyli reklama ksigzki dawniej i u progu XXI w.
Uniwersalna teoria gry w ksiazke . . .. ... ... ... .. ... ... .. ... ...
Upadek cenzury w Polsce . . .. .. ... ... . ... . ... ..
Upodobania czytelnicze Polakéw w $wietle wybranych badan w okresie II Rzeczy-
pospolite] . . . . ... e e e e e e e e e e e e
Wydawnictwa bibliograficzne Biblioteki Uniwersyteckiej w Lodzi . ... ... ... ..
Wydawnictwa periodyczne Kalisza w latach 1805-1914: stan badan i postulaty
badawcze . . . . .. L e e e e
Wydawnictwa pozacenzuralne jako przedmiot badan ksiggoznawczych . ... ... ..
Z badan nad literatura tagrowa w Polsce . . ... ... ... ... ...........
Z dziejow biblioteki szkoly pijarskiej w Piotrkowie Trybunalskim 1675-1833 (1864)
Z dziej6w humoru bibliograficznego . . .. ... ... ... . ... ... ...
Z listow do farmaceuty-bibliofila Michata Rawity-Witanowskiego (1859-1943)
Zarys historii t6dzkich o$rodkow zakladowych informacji naukowej, technicznej i eko-
nomicznej w latach 1945-1985 . . . . . . . . . ... ...
Zastugi ,,Dziennika Lodzkiego™ dla upowszechniania polskiej ksigzki w Lodzi w la-
tach 1884-1892 . . . . . . . .. e
Zastugi Heleny Wigckowskiej w badaniach nad zyciem i tworczoscia Joachima Lelewela
Zbiory specjalne w bibliotekach fodzi . .. ... ... ... ... ... .........
Zjazdy bibliofilow polskich w 20-leciu migdzywojennym. Cz. 1 . . ... ... ... ..

76

77

79
58
80
65

81
33
54
12
15
56
83
23
10

24
66

87

34

W






Indeks rzeczowy 211

INDEKS RZECZOWY

Absolwenci 18
Amerykanscy wydawcy 49

Badania 10, 16, 23, 42, 48, 52, 53, 56,
59, 83, 88

Bartoszewicz Adam 90

Bazy danych 60

Belchatéw 59

Bentkowski Feliks 63, 64,

Berezowska Maja 61

Bestsellery 17, 48, 49

Bibliofilstwo 11, 13, 66

Bibliografia 4, 24, 50, 64, 91

Bibliografia narodowa 16

Bibliografia regionalna 91

Bibliologia 58

Biblioteka 5, 21, 29, 30, 31, 32, 62, 82

Biblioteka Miejska w Tomaszowie Mazowie-
ckim 21

Biblioteka szkolna 7, 32, 35, 44

Biblioteka Szkoty Pijaréw 44

Biblioteka Uniwersytetu Lodzkiego 4, 46,
60, 81

Bibliotekarstwo 19, 25

Bibliotekarstwo europejskie 19

Biblioteki amerykanskie 82

Biblioteki Lodzi 5, 30, 31, 32

BOINTE zob. Branzowe osrodki informacji
naukowej, technicznej i ekonomicznej

Branzowe o$rodki informacji naukowej, tech-
nicznej i ekonomicznej 40

,,Brulion” 45

BUL zob. Biblioteka Uniwersytetu Lodzkie-

£0

Cenzura 15

Czasopisma 74, 73, 19, 38, 41
Czytelnictwo 8, 53, 55, 56, 59
Czytelnictwo nauczycieli 59
Czytelnictwo studentéw 53

Dabrowska Maria 72

Dedykacje 46

Drukarstwo 71

Dunin Janusz 75

Dwudziestolecie migdzywojenne 11, 19,
39,55, 56

Dzialalno$¢ informacyjna 84

,»Dziennik Lodzki” 34

Edukacja alternatywna 7
,,EBncyclopaedia Britannica” 50

Funkcje ksiazki 88

Gra 12
,,Grafika” 74

,Historia literatury polskiej” 63, 64
Humor bibliograficzny 24

Ilustratorstwo 61

Kalisz 1, 2, 83

Katedra Bibliotekoznawstwa i Informacji
Naukowej Uniwersytetu Lodzkiego 18,
20, 35, 53, 67, 70, 76, 77, 78, 719

KBIN UL zob. Katedra Bibliotekoznaws-
twa i Informacji Naukowej Uniwersy-
tetu Lodzkiego

Korespondencja 3, 66

Korwin-Kochanowski Jan Karol 46

Kosciot katolicki 55

,,Kronika Piotrkowska” 41

Ksiazka 9, 12, 14, 16, 26, 33, 35, 39, 42,
47, 54, 59, 61, 65, 72, 88

Ksiazka naukowa 42

Ksigzka polska 26

Ksiggarstwo 80

Ksiggozbiory prywatne 2, 43, 46, 90

Ksiggoznawstwo 23

Ksztalcenie podyplomowe bibliotekarzy 25

Kultura ksiazki 33



212 Indeks rzeczowy

,.Kultura” 39

Lelewel Joachim 3, 6
Literatura agrowa 8, 10
Litwin Jozef 81

Laczkowska Felicja 1
Lodz 4, 5, 28, 29, 30, 31, 31, 33, 34, 40,
46, 71, 84, 85, 86, 87, 91

Maciejowski Jozef 43
Mtodziez 8
Muszkowski Jan 47

Nauczyciele 59
Nauka o ksigzce 47

Oprawoznawstwo 52
Osobliwosci regionalne 51

,Pamietnik Naukowo-Literacki” 27

Parczewski Alfons 2

Petersburg 26

Pijarzy 44

,,Pion” 9

Piotrkow Trybunalski 41, 44, 62, 65

,,Polak Patriota” 73

Polska 15, 26, 52, 54, 56, 80

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze 62

Potrzeby informacyjne 37, 85

Potrzeby uzytkownikéw 36, 37

Poznan 39

Prasa 22

PTK zob. Polskie Towarzystwo Krajozna-
wcze

Rawita-Witanowski Michat 62, 65, 66
Recepcja ksigzki 16

Reklama 39, 54

Reklama ksigzki 39, 54

Re¢kopisy 46, 81

,»Rozwoj” 33

SBP zob. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Pol-
skich w Lodz

Stowa kluczowe 51

Spisy prac magisterskich, doktorskich i ha-
bilitacyjnych 76, 77, 78, 79

Spoleczenstwo informacyjne 25

Starodruki 60

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich w Lo-
dzi 28

Straty osobowe ksiggoznawstwa 80

Studenci 35, 53

Systemy informacyjno-wyszukiwawcze 36, 37

Szkota Powiatowa Realna Niemiecko-Ruska
29

Swiderski Bolestaw 68, 89

,»lecza” 38
Tomaszéw Mazowiecki 21, 22

Upowszechnianie ksiazki 34
Uzytkownicy 37, 36, 85
Vrtel-Wierczynski Stefan 57, 58

Warszawa 42, 73, 74

Wierczynski Stefan zob. Vrtel-Wierczynski
Stefan

Wigckowska Helena 6

Wilno 14

Witanowski Michat zob. Rawita-Witanowski
Michat

Wiodarczyk Jerzy 20, 69

Wydawcy 42, 49

Wydawnictwa periodyczne 83

Wydawnictwa pozacenzuralne 23

Zaktadowe osrodki informacji naukowe;j, te-
chnicznej i ekonomicznej 84, 86, 87, 85

Zbiory specjalne 5

ZOINTE zob. Zaktadowe osrodki informacji
naukowej technicznej i ekonomicznej



